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ECHA UROCZYSTOŚCI ŚLĄSKICH

Olbrzymie tłumy wysłuchały patrjotycznych mów
w głębokiem skupieniu

BURZLIWE OWACJE NA CZESC MARSZAŁKA JÓZEFA
+- PIŁSUDSKIEGO I PREZYDENTA RZPLITEJ.
 

KATOWICE, 28 marca. (Pra-
sa Zjednoczona). - W obcho-
dzie rocznicy przyłączenia czę-
fel Górnego Sląska do Polski
brało udział około 75 tysięcy
mieszkańców. Dominującą nutą
przemówień, wygłośonych na
obchodzie była pewność, że od-
zyskany przez Polskę Sląsk na-
zawsze polskiwł pozostanie, Ge-
nerał Romer, przemawiając w i-
mieniu premiera, Marszałka Pił-
sudskiego, na placu teatralnym,
gdzie zgromadziło się 150 tysię-
cysłuchaczy, ostrzegał przed nie
bezpieczeństwem nowej wojny
europejskiej. „Polska nigdy nie
będzie napadającą stroną - mó
wił generał - ale przygotowana
jest do skutecznej obrony swych
granic przed inwazją nieprzyja-
cielską, a swej wolności przed
obcem: jarzmem".

 Odpowiedzią tłumów zgroma- |

dzonych na to oświadczenie by-
ło chóralne odśpiewanie hymnu
narodowego. +

Minister Handlu, p. Kwiatko-
wski, przemawiając w imieniu
rządu, zaznaczył, że, jeżeli mógł
kto jeszcze przypuszczać na
świecie, że Polska pragnęła Slą-
ska dla jego bogactw minerals
nych, to teraz, po tym imponu-
jacym obchodzle, muslat się prze
konać, że Śląsk dlatego był Pol-
sce potrzebny, że jest polską
dzielnicą.
Za każdym razem co który

mówca wspomniał o Marszałku
Piłsudskim, czy Prezydencie Mo
ściekim, w tłumach rozlegafy się
entuzjastyczne oklaski I okrzy-
kd. Obchód odbył się we wzoro-
wym porządku, który ugdzie nie
był zakłócony w najmniejszym
stopniu.

WICHRZYCIELSTWO PRZYNIOSŁO PECHA -

ENPECHOWCOM - .

”SEE—mm SAME“; SKAZAL NA ARESZT DOMOWY

Rząd widział się zmuszonym do zamknięcia gniazd szko-
dliwej dla państwa, propagandy.

WARSZAWA, 23 marca. (Ra-
djogram N. Y. Times'a). - Mi-
nister spraw wewnętrznych pod
pisał dekrety w sprawie rozwią-
zania Niezależnej Partji Chłop-
kiej i białoruskiej Hromady, Od
powlednie obwieszczenia rozle-
plone zostały na ulicach War-
szawy, Wilna i innych miast.
Partje-te rząd uznał za prowa-
dzące szkodliwą dla państwa ppl

sklego propagandę, a przeto nie

Jegalne. Dalszy udział w to) an-

typaństwowej propagandzie bę-

dzie surowo karany. Liczne re-

wizje w mieszkaniach prywat-

nych poprzedziły wydanie dekre

tu. Członkowie Niezależnej Par»

tji Chłopskiej już przedtem ścią-

gneli na siebiepodejrzenia władz

administracyjnych. Lokal redak

cyjny pisma, będącego organem

tej partji, został opieczętowany,

jak również lokale różnych od-

działów tego stronnictwa na pro

wincji. W jednym tylko wypad-

ku. poseł Ballin mógł skorzystać

ze swych prerogatyw poselskich,

dowodząc, że biuro partyjne mie

ści się w jego mieszkaniu pry-

watnem, a przeto jest nietykal|-

ne. Policja jednak w dalszym cią

gu pilnuje tego domu, by opie-

czętować i ten lokal, gdy tylko

poseł wydali się z niego. Człon-

kowie stronnictwa twierdzą, że

w dalszym ciągu zbierać się bę-

dą w swym klubie w gmachu

sejmowym : jak dawniej, wystę-

pować na posiedzeniach plenar-

nych. te s

NAPADY NA POCIAGI

W MEKSYKU

Calles strofuje komendantów

wojskowych za niedbalstwo

 

MEKSYK MIASTO, 23 mar-

ca. - Napady powstańców na

pociągi zmusiły rząd do zmobl-

lizowania ezterech nowych pul-

ków do pilnowania torów kole-

jowych i ścigania band powstań

czych, Wczoraj oddział, złożony

z 800 powstańców, zasypał ku-

lami pociąg, idący! kanjonem

 La Virgen w stanie Morelos. Na-

pastnicy rozstawili się wzdłuż e

   
 

zwężającej się w tem miejscu

szczeliny górskiej, nie' ukrywa-

jąc się nawet za skałami. Wśród

jadących w pociągu wywołało

to nieopisaną panikę. Prezydent

Calles udzielił nagany za niedbal

stwo kilku komendantom oddzia

łów, przeznaczonych do walki z

powstańcami w tych*okolicach

kraju. Podczas sobotniego napa

du na pociąg Laredo-Meksyk -

strzelaninie towarzyszyły okrzy~

ki „W imię Chrystusa Pana!"

Zatrzymawszy pociąg, napast

nicy podłożyli ogień pod dwa wa

gony Pullmana pierwszej klasy

1 oddalili się w góry, zabrawszy

z wagonu pocztowego około stu

tysięcy: pezetów.

.

go paktu brzeskiego.

 

Odbył się we Lwowie uroczysty pogrzeb na omentarz wojskowy bohaterów poległych przed

9 laty pod Rarańczą w walce z armja perfidne} Austrji, po podpisaniu przez nią rozbiorcze-

Ilustracja nasza przedstawia kondukt pogrzebowy w momencie prze-

chodzenia przez plac Mickiewicza,
 

"ifIWabelle Gray nie chce wie-

rzyć, by jej czuły i stateczny mał

żonek Henry Judd Gray, mógł

być mordercą redaktora Sny-

dera. Odwiedziła wczoraj męża-

mordercę w biurze prokuratora.

Zapytała, co go skłonić mogło
  do popełnienia tak ohydnej zbro

dni. Co, czy - kto? A może de-

tektywi zmusili go do przyzna=

nia się do win niepopełnionych?

Prysła jednak i ta ostatnia na-

dzieja, gdy Gray oświadczył, że

zabił Snydera, choć sam nie wie

dlaczego i że detektywi trakto-

wall go na śledztwie „po dżen-

telmeńsku".

Pani Gray oświadczyła proku

ratorowi po tem tragleznem ren

dez-vouz z meżem, że „choćby

nie wie -co się stało, choćby u-

dowodniono mu najstraszniejsze

zł):-(Hale, nie opuści go w tej
ciężkiej potrzebie i bronić go bę-
dzie do ostatka, gdyż wie, że
 

ZAPADŁA DECYZJA CO DO WEJŚCIA

W UKŁADY Z.NEMCAMI -__,

NA PODSTAWIE KOMPROMISUMINISTRA ZALESKIE-
GO I DRA. STRESEMANNA.

Poseł Rauscher spieszy do—fin. z pomyślną nowiną.

WARSZAWA, 23 marca. -
Rząd polski postanow?t dziś pod-
Jąć rokowania z Niemcami na
warunkach, jakie uradzill mi-
nister Zaleski z Dr., Streseman-
nem w Genewie podczas sesji
Rady Ligi Narodów.
Wobec tego, że ! rząd niemie-

cki zaaprobował ustępstwa Stro
semanna, można mieć nadzieję,
że obie delegacje rozpoczną
wkrótce dalsze pertriktacje.

Poseł niemiecki w Warszawie,
p. Rauscher, został dziś zawia«
domiony o decyzji rady mini-
strów. Wyjeżdża on wkrótce do

celem polnformowania
rządu niemieckiego o zapadiej
uchwale. t

BURZLIWY WIEC.

KUSNIERZY

NEW YORK. - Mityng ullez-
y kugnierey, w ktorym brato u-
a około tysiąca robotników,

nł rogu 6-ej Avę. i 80-j ulicy,
z0 ny przez  

policji pod komendą poruczni-
ka Brodericka, Wezwano rezer-
wy policyjne z najbliższej stacji,
gdy postawa (łumu wydała się
policji groźną, Aresztowano 11
mężczyzn i kobiet z pośród u-
czestników tego burzliwego zgro
madzenia, Rezerwy zostały we-
zwane wówczas, gdy tłum chclat
odbić aresztowanych z rgk po-
Hejl,

OSTRZELIWANIE -

AMERYKAKSKIE.

60 SAMOCHODU

MASAYA, Nicaragua, 23 mar-
ca. - Szef. policji zawiadomił
prezydenta Diaza, że samochód,
w którym jechało kilkunastu ma
rynarzy amerykańskich, został
ostrzelany z okien pustego do-
mu, stojącego przy drodze. Za-
rządzono pościg za napastnika-
ml, ale żadnego z nich dotąd nie
ujęto. Kule przebly daszek na
przodzie samochodu, nikt z ja-

dych. :nie: został. span

 

NEW YORK, 23 marca. - Pa- |

 

PANL GRAY ›BRMEŻA-MORDERCĘ
PRZYPISUJE ZBRODNIĘ SKUTKOM. MUNSZAJNU

Pogłoski o wymuszeniu  zeżnań przez detektywów? okazały
:ię_bezpodstawue

tylko szał obłąkańczy - praw-
pod, wpływem alko-

holu-pchnął go do tak strasz
nego czynu.

Śledztwo w ponurej tej spra-
wie nie wiele już ma do usta-
lenia, gdyż oskarżeni w naj-
drobniejszych szczegółach przy=
znali się do wszystkiego. Zacho-
dzić tylko może czy ,
ściśle odpowiada prawdzie po
dział ról przy dokonywaniu te-
go ohydnego mordu. Nie wyłą«
czonem jest, że nietylko moral«
ng, ale 1 fizyczną sprawczynią
morderstwa była Snyderowa, a
Gray odegrał raczej rolę pomoc-
nika. ¢

Śledztwo przenfosło się już do
Syracuse, gdzie detektywi wy-
tropili owego usłużnego przyja-
clela, który pod nieobecność
Gray'a tak gorliwie inscentzo--
wał jego „alibi, może myśląc,
że idzie o omylente czujnościnie
władz śledczych, ale żony w cza
sie jakiejś mniej krwawej eska-
pady miłosnej.
Z zeznań Snyderowej wynika,

że projekt zamordowania Sny-
dera powstał przed 4 mies!
mi. Z początku zbrodnicza para
umawiała się o to żartem, póź-
nle} pol-serjo, wreszcle zupełnie
serjo w miarę dojrzewania strasz
liwego: planu.

Papież chce się pogodzić

z Czecho-Słowacją

RZYM, 28 marca. - Papież
wystosował list apostolski do e-
piskopatu  Czecho-Słowacji. Z
miękkiego tonu tego orędzia są
dzić można, że za-
leży obecnie na zażegnaniu nie-
porozumień z rządem Czecho-
Słowacji, które w r. 1925 zmu-
siły stolicę apostolską do odwo-
łania nuncjusza z Pragl. Cho-
dziło wówczas o udział części
duch wa w obchod na
cześć Jana Husa. Watykan u-
znał wówczas tych księży-pa-
trjotów za odszczepieńców.

Zatonął prom z tłumem

patnikow

ORENBURG, 23 marca, - Za
tong! tu prom na rzece, przcia-
dowany pobożnymi, udającymi
się do cerkwl na przeciwnym
brzegu, W katastrofie zglnęło 43
pasażerów, głównie kobiet 1 dzię
cl. Prom, sac wszy. wody.
zanurzył siętakszybko,to o ra:

NIEMIECKA USTAWA

PRASOWA

Wolność drukowanego sło-
wa ma być oparta w niej na

szerokich poditawach

BERLIN, 23 marca. - Rząd
niemiecki opracowuje jednolitą
dla całego państwa nową usta-

| wę prasową.
Według oświadczenia kancle-

rza Marxa, projekt ustawy pę-
dzie przygotowany w porozumieć
niu z Instytutem międzynarodo-
wego prawa publicznego 1 u-
względnieniem ustawodawstwa
prasowego wszystkich krajów cy
wilizowanych. u
Do współpracy wezwana bę-

dzie 1 sama prasa.
Znaczenie prasy, zdaniem kan

clerza, polega na obowiązku nis
ustraszonej krytyki w Interesio
dobra publicznego. Granice kry-
tyki zakreśla poczucie odpowie-
dzialności wobec państwa i na-
rodu.

Koniecznością jest pełna zau-
fania współpraca rządu i pra-
sy. Wolność prasy musi być u-
zależniona przedewszystkiem od
moralnej odpowiedzialności 1 dla
tego konieczne jest przygotowy-
wanie pracowników prasowycn,
stojących na odpowiednim po-
zlomie moralnym ! fachowym.

 

SHANGHAJ, 23 marca.-Do-
szło dziś do krwawego konflik-
tu pomiędzy tłumem chińskich
a angielskiemi oddziałami eks-
pedycyjnemi, bronięcemi wstę-
pu na terytorjum setlementu. w
starciu poległo 24 Chińczyków
i dwóch angielskich śołuierzy,
nie licząc czternastu szęregów-
"ców z hinduskich wojsk kolon=
jalnych, którzy odnieśrany.

tym na l J
nowanych terenach towarzyszy-
ty większe wypadki w chińskiej
dzielnicy, gdzie puszczono w
ruch nietylko karabiny maszy-
nowe, ale i armaty. Od pocis-
ków ucierpiały, choć przeważnie
nieznacznie, niektóre domy w
setlementach. Rozpoczęły kano-
nade oddziały armji północnej,
zabsrykadowawszysię na dwor-
cu kolejowym, skąd ich wkrótce
wyparto. Ratując się ucieczką,
wpadli oni na tereny cudzosiem-
skle, nie zwracając uwagi na o-

rzeżepis-augielskich wart, któ
b 

 

 

 

dził odczytanie wyroku w spraw

 

e Wojewódzkiego, poczem oświad-
czył, że jakkolwiek nie wszystkie zarzuty zostały udowodnione,
to jednak i dowiedzione. zarzut
ralną i stanowiskiem posta.

y są sprzeczne z godnością mo-

Nastąpiły obrady nad budżetowemi poprawkami Senatu, po-
czem cała ustawa budżetowa została przyjęta.

Rozpoczęto debaty nad ustawą o zgromadzeniach, którą Sejm
chce śpiesznie załatwić, zanimrząd wyda odnośny dekret. W tym
celu przyszło do kompromisu pomiędzy prawicą a lewicą sejmową

Dalsze obrady przerwano celem głosowania nad wnioskami
Wyzwolenia w sprawie wotum nieufności dla ministrów Meyszto-
wicza 1 Niezabytowskiego. .Wnioski zostały odrzucone. Odrzuco-
no również żądanie posła Bajina, żeby na porządku przyszłego
posiedzenia postawić wotum nieufności dla całego rządu.

Minister spraw wewnętrznych uznał za nielegalne i rozwiązał
jako antypaństwowe i wichr
zależnej Partji Chłopskiej i biał

Robotnicy łódzcy wrócii do pracy.

 

eiskie wszystkie organizacje Nie-
oruskich Hromad.

Sprawa strajku w prze-
myśle włókienniczym oddana pod arbitrację rządu.

 

ROZBIŁ SIĘ OKRĘT NA CZARNEM MORZU

ZAŁOGA W LICZBIE 27 - POSZŁA NA DNO

PRZEŻYŁA 160 LAT

Refer} angina życia po-
~ bila w Turcji Fatma

Hanen z Tracji

KONSTANTYNOPOL, 28 mar
ca. - Tureckie „emancypantki"
póczynają odbiera? wszystkie

palmy pierwszeństwa dawnym

panom 1 władcom, nawet, gdy

idzie o tytuł najstarszego czło-

wieka w Turcji. Dotąd za ta-

kiego poczytywany był Zaro Ag- /

haf mieszkający w Konstąntyno

polu od 158 lat, t. j. od czasu,

gdy ujrzał światło dzienne, wczo

raj jednak przybyła do Angbry

staruszka z Tracji, utrzymując-(

i mogąca podobno udovfodmc,

że przeżyła już na tym świecie

160 lat. Miała 10 synów, z któ-

rych żaden już nie żyje. Ma jed=

nego pra-pra-pra-wnuka, mają-

cego .4 Tata. Pamięta rzeź Jan-

czarów, i Inne wypadki z przed

wieku, Staruszka nazywa się

Fatma Hanen.

KRWAWE, ZAMIESZKI W SHANGHAJU

PRZY „BARJERACH" BRONIĄCYCHKONCESYJ POLE

GŁO 24 CHIRCZYKÓW 1 DWAJ ANGIELSCY 2OŁNIERZE

Liczba rannych po obu stronach znacznie większa.

 

 

użycia broni. Większość intru-

zów internowano.
f ---

«0+ + z

Kominiarz - powieś-
<

« +

ciopisarzem

LONDYN, 23 marca, -W ko-

łaćh literackich Londynu niema

łą sensację wywołały utwóry p.

Thorntona, który do niedawna

był kominiarzem, a obecnie od

sadzy przeszedł do atramentu.

Nabyta czarność zaznaczyła się

tylko w tytułach jego utworów

powieściowych, z których jeden

brzmi: „Bleckbirds Nest", a dru-

gi, jeszcze nieukończony - Ho-

mor Black.  Bohaterkami tych

powieści dą ulicznice. Thornton

pisze tylko o tem, co zna z wła-

snego kominiarskiego doświad-

czenia. Byt tak zwanych „wyż-

szych. sfer" pomaga: mu: opisy-

 

ODESA, 23 marca. - Grecki

okret Odysseus zatongl.

załogą, złożoną z 27 marynarzy,

zbliżając się z ładunkiem do Kon

stantynopola, gdy zaskoczyła go

burza na Czarnem Morzu.

ZDEMASKOWANIE

OSZUSTKI

GENEWA, 23 marca. - Prof.

Pierre Guillard z Lozanny, nie-

gdyś prywatny nauczyciel ca-

rewicza Aleksego, razem z

nim przewieziony przez bolsze-
wików do Jekaterynburga, twier
dzi z całą pewnością, żę najmło-
dsza córka Mikołaja została tam
zabita 1 że wszystko, co opowla-
da a sobie domniemana „carów
na", która miała ukrywać się w

| Berlinie pod nazwiskiem Czaj-
kowskiej, nie zawiera w sobię
ani słowa prawdy. Prof. Gulllar-
dowi już po zmasakrowaniu ro-
dziny carskiej przez bolszewików
udało się uciec do Władywosto-
ku, a stamtąd wrócić do Szwaj.
carji po kilku latach pobytu w
Rosji.

Zatarg dancingów zka:g dancingów z ka-

+ - »

:, pitułą wiedeńską

WIEDEN, 23 marca. - Kanc-
Jere austrJackl, Ignatz Selpel, nie
przyjął zaproszenia na popis, u-
rządzony staraniem wiedeńskich
„metrów" tańca dla wykazania,
że potępiane przez duchowleti-
stwo modne tańce, nie mają w
„sobie nic gorszącego. Ksiądz.
kanclerz sianem się wykręcił z
tej ambarasującej propozycji, do
wodzge; że na tańcach się nie
zna, a przeto nie może być „o-

pinjodawcą" w tej tak draill-

wej sprawie. Arcybiskup Pitfe w

Iście pasterskim potępił w os-
frych

-

wyrazach Charleston,

Black Bottom i inne jazzowe po-

mysły, importowane z za ocea-

nu. Dolalo to oliwy do- ognia.

Tancmistrze ogłosili protest, w

którym proszą biskupów o po-

fatygowanie się na bał umyślnie

dla nich urządzony, aby sami o-

rzekli na podstawie własnych

wrażeń wzrokowych i słucho-

wych, czy naprawdę te produk-

cje choreograficzne są nieprzy-

stojne i gorszące 1 cay papież .

nie myli się tym razem, potepla-

jęc w czambuł: wszystkieobją« "
y
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Czlowiekktory spędmł cztery lata w szafie
Orygunhnkryjówka huna-
apgielskiego podczas wojny

iwntowey

w tym samym pokoju zasiadali
żołnierze niemieccy

Londyński „Dally Telegraph"
zamieścił ogromny artykuł, któ
ry nie jest niczem Innem, jak po
leceniem litościwym względom
publiczności angielskiej wdowy,
Belmont - Gobert, mieszkającej
w francuskiej wiosce Bertry, ko

"lo St. Quentin, tak maleńkiej,
że niema jej nawet na dokład-
nych mapach. A dzieje tej spra
wy są istotnie niezwykłe.

Było to młanowicie z począt
kiem wojny. Pod jednym z hu-
zarów angielskich 11-go pułku,
Patryklem Fowlerem, kula nie-
miecka zabiła konia, a on sam,
odcięty od towarzyszy, błąkał
się w lasach wioski Bertry.
Tam go też pewnego popołu-

dnia zimowego, mianowicie dnia
15-go stycznia 1915, spotkał mie
szkaniec owej wioski, Ludwik
Basquin, bardzo
Dostarczył mu trochę żywności
1 ukrył go wstercie sana, a po
wródtwszy w nocy, zabrał go do
domu swej narzeczonej, Julji
Belmont-Gobert. ,
Matka jej, która zajmowała

czas jednopiętrowy domek
ła przy sobie dwie inne cór

kl: Anielę i Eutemję, mimo ble-
dy wojennej, bez wabania przy
jęła żołnierza angielskiego I
przetrzymała go u siebie niemal
przez cztery lata, aż do zawie-
szenia broni prawie.

Jakkolwiek mogłoby to się wy
dać niewiarogodnem, Patryk
Fowler poważną część tego cza

w

  

su spędził w połowie szafy pani.
Gobert, 'ukryty nieraz tam w
chwili, gdy nie podejrzewający
nic Niemcy siedzieli dokoła o-
gniska w tym samym pokoju.
Więcej niż dwudziestu było ich
zakwaterowanych na piętrze
domku, ale często schodzili na
dół, aby robić sobie kawę.

Szafa wspomniana, dębowa,
' ma około piętnastu stóp wyso-
witam samą szerokość, a

)

 

70cali głębokości, Wnętrze jest
podzielone na pół i w jednej znaj
dują się półki na bieliznę, a w
drugiej miejsce na wieszanie o-
dzieży. To urządzenie zmniej-
szało bardzo kryjówkę anglel-
skiego huzara, który całe dnie
spędzał przeważnie, przykucną-
wszy w niej, a bywało, że nawet
wnocy nie mógłz niej wyjść,-
ale to prawdopodobnie ocaliko
mu życie,

Pani Gobert bowiem odwra-
cała uwagę Niemców od szafy
w ten sposób, że połowę jej z
półkami trzymała zawsze otwar
tą, albo-pół przymkniętą-i w o-
becności Niemców nieraz osten
tacyjnie podchodziła do niej,
szukając serwetek lub Innej bie-
Jizny,

Kiedy zaś niemieccy. żołnie-
rze, np. poszukując żywności,
stawali się zbyt natarczywi, bra
la z półek fotografję nieobecnej
właśnie córki, pokazywała im i
umiała zawsze ich uwagę od-
wrócić. Ażeby zaś huzar miał
więcej powietrza do oddycha-
nia, pani Gobert wycięła w we-
wnętrznej przegrodzie szaty pół
kolisty otwór, który oddawał też
inną przysługę. a mlanawlele do

 

im. Józefa Piłsudskiego"

Wstępujciedo Komitetów

PYTANIA |

1. Które miasto nazywamy;
„Miastem Kościołów? !

2. Kto wynalazł rad?
3. Kto napisał opere „Car|

men?"
W/ którym stanić znajduje
się największa. część Vel|
lowstone: Parku?
Kio był twórcą słynnego
drzeworytu _w _Kościele

 

-
s

® Co znaczy. wyrażenie „kro-

kodyle zły?"

Które narodowości
ły pierwsze setlementy w

Ameryce przed rewolucją?

Z czego wyrabiany jesli

| korek?

9. Jakie dwie rzeki łączą się

| pod Sandomierzem?

10. Jak się- nazywa starszy)

z

| senator ze stanu New

| York? |

| ~ na tey j
wath feoIKG®

  

 

Marjackim w Krakowie? [

 

 

 

Edward Beatty (drugi od 1

miestkańca Brooklyna/

podawania potraw, kiedy nie-

bezpieczeństwo .było zbyt wiel-

kie.

Po wojnie, kiedy Patryk Fow

Ier wreszcie mógł opuścić go-

ścinną szafę i powrócić do swo-

ich, bohaterski czyn pant Go-

bert, który ją z jej rodziną przez

cztery lata trzymał w ciągłem

niebezpieczeństwie życia, stał

się wiadomy. Rząd angielski na-

dał jej order, podobnie jak jed-

nej z jej córek, a żołnierze l ofi-

cerowie pułku Patryka Fowlera

przysłali jej podziękowanie, fo-

tografję jego w srebrnej opra-

wie, zegar i srebrny półmisek z

odpowiednim napisem.

Ale to wszystko były świecą

ce, lecz nie grzejące honory, a

biedna wdowa stawała się z bie

glem czasu coraz biedniejszą.

Córki powychodziły zamąż i o-

puściły włoskę, 90-letnia jej ma

tka umarła, sama wdowa prze-

prowadziła się do jednego po-

kolku z kuchnia, a choć bieda

coraz bliżej zaglądała jej w o-

czy, jej potrzeba czynienia ko-

muś dobrze skłoniła ją do adop-

towania bezdomnego jakiegoś

chłopca, który obecnie służy w

wojsku.

Na wiadomość o bledzie pant

Gobert, oficerowie 11-go pułku

huzarów angielskich złożyli dla

niej 40 funtów szterlingów, an-

gielskie ministerstwo wojny

przyznało jej nagrodę 2,044 fran

ów, - ale sumy te rozeszły się

przeważnie na spłacenie rozma~

itych długów 1 panią Gobert w

jej głodzie 1 chłodzie pocleszają

piękne wspomnienia, Konorowe

dary angielskie i szafa, która

przez cztery lata kryła huzara.

Po odezwaniu się jednak „Dal

Ty Telegraph'u", nie długo to za

pewne potrwa, bo. publiczność

anglelska nie lubi, aby ją uwa-

żano za niewdzięczną.

Zwiększenie liczbyauto-

busów

ie

Działalność pasażerskich kom

panij transportacyjnych w New

Yorku jest skierowana obecnie

 

 

 

doczniona na rycinie.

Liczba fachowych 'emi-

grantów wzrasta

Ciekawe cyfry emigracyjne

wskazują, że w ostatnim roku.

do StanówZjednoczonych przy-

było 46,000 zawodowych robot

ników i tylko 14,000 niefachow-

ców, Zmienia to całkowicie sy-

tuację przedwojenną, kiedy licz-

ba niefachowych emigrantów

przewyższała dwukrotnie cyfrę

zawodowców, Ze zmniejszeniem

się kwoty emigracyjnej o 70 pro

cent, w porównaniu do cyfry

przedwojennej, emigracja niefa›

chowców spadła o 94 proc. Więk

sza część cudzoziemców, przy-

bywająca do Ameryki, składa się

obecnie z jednostek obeznanych

z pewną gałęzią pracy fabrycz-

nej, profesjonalnej lub handlo-

wej. : (c)

Kandydatura Smitha

Gubernator Smith jest pople-

rany na kandydata demokraty-

cznego do wyborów prezydencjal

nych na rok 1928 przez byłego

poczmistrza generalnego, Bur-
lesona.

) zabił silnemuderzeniem pięści Edwarda Clancy, młodego

Przyczyną sprzeczki byla Agnes May Anderson,która jest uwl-

Plon* nieaważnych szoferów

Samochody przejechały wczo-

raj trzy osoby, w tej liczbie Ed-

warda Westona, słynnego ple-

chura-podróżnika, którego prze

wiezłono do szpitala w stanie

nie ”budzącym. pgwnżnych obaw.

Zdradzony pułkownik
Pułkownik Edward Carring-

ton, oskarżający swoją żonę o
niewierność, a brata o zbałamu-
cenie mu żony, powiada, że je-
go połowica prowadziła jeszcze
inny romans i że udowodni to  

JOZEFSKI I CEGŁA

Michał Józefski,ln! 19, za-
mieszkały pn. 318 East 81st SL,

zatrudniony przy budowie domu

apartamentowego pn. 775 Park
Avenue został uderzony w głowę

przez cegłę, która spadła z rusz

towania na dziesiątempiętrze.

Wskutek tego doznał on pęk-

nięcia czaszki.

W stanie ciężkim zabrało ofia-

rę nieszczęśliwego wypadku $o-
gotowie ratunkowe do szpital

Reception.

Wł. Kary aresztowany

Władysław Kary, lat 18, zamie-

sckaty pn. 300 West 116th Street

i jego dwaj przyjęciele Christy
Anderson i John McGlynn zosta-

„N aresztowani i zatrzymani przez
West Side Court, w areszcie pre-

wencyjnym, jako podejrzani o

.19 napadów bandyc-

kich w dzielnicach Queens i Mor-

ningside Heights.

W chwili aresztowania znale-
ziono przy przestę-

pcach kilka diamentów do cięcia

szkła i dwa tomy.

Policja nadała tej smyce naz

 

Możecie się niemi rozkoszować

z rana, w południe i w nocy

Dostańcie swoje

mka

OG:

| wprzyszły Poniedziałek

nawetpełnywagon nie drażni gardła

 

Aaron Sapiro wytoczył proces o

odszkodowanie w sumie jedne-

go milfona dolarów. (C)

nie Ford. lecz on (wydawca),

jest odpowiedzialny za kierunek

tego pisma, przeciwko któremu

 

 wę „litościwych z te-
 go powodu, że ci do

pralni chińskiej, nie Wzięli ani
centa, gdy włakciciel tejże powie-
dział im, że cały majątek wyno-
si 810
Innym razem oszczędził oni

wdowę matkę trojga dzieci, do
które] przybyli w celach rabun=

Rozprawa tej szajki odbędzie
się w, końcu miesiąca. g

(z)

De Pinedo leci na północ

Francesco de Pinedo i lotnicy
amerykańscy przygotowują się
do dalszej podróży powietrznej
z miasta Para, w Brazylji. (c)

Odpowiedzialny redaktor

Widawa; tygodnika -Dear

born Independent twierdzi, że
 w najbliższej przyszłości.

Ślub po śmierci

W godzinę po śmierci neja-

kiego Jimmy Martza, w Tulsa,

Oka., była żona jego poślubiła

Ralpha Prince'a, którego aresz-

towano pod zarzutem morder-

stwa zmarłegg.. z R

Dzieci: mordują
Nowe morderstwo dziecka w

tejszą na nogl. Jest to piąte z
rzędu zabójstwo dziecka, które-
go zwłoki znalezlono przy Front

 Lake Park na brzegu jeziora
 
 

| DO PROWADZENIA

WOJNY

ARMJI

115,000,000
Trzyman

rla.

nom [Jednocznnvm Niechaj z

A KLUB OBYWATELI AM, POLSKIEGO POCHODZENIA
105 'St, Marks Place, New York.

potrzeba potężnej ARMJI, uzbrojonej | zaopatrzonej w żywność.
DO PRACY OBYWATELSKIEJ POTRZEBA

karnej, potężnej, usmadonuonq i licznej.

Klub Obywateli Amerykańskich Polskiego Pochodzenia, pod
nr. 105 St, Marks Place, New York,

ji obywatelskiej Stanów Zjednoczonych.
wysoko sztandar gwlażdznsly i sztandar Białego

Do szeregu obywatele! Łączmysię i służmy Macierzy i Sta-

Ameryka Polska i wychodźtwo polskie w Ameryce.

| KLUB OBYWATELI AM. POLSKIEGO POCHODZENIA
105 St. Marks Place, New York

jest jednym oddziałem,

naszej siły i pracy -korzystają

 

Chicago postawiło policję tam- '

 

Tank rame thel min kt.tin Ar.
Dziś i jutro, 24-go i Marca
ind totoione rack
RhM Wu. "Coie *
ned gave me orneji
(Box dat mi dwadsieście ceotów)

NA ® coś oRY vE00.

  

 

M. & 8.

COMMODORE THEATRE
2nd Avenue i 6 Ulica, New York

razez cary

VIT A P H.0 N E
Z zupełnie nowym zespołem dobrze

- znanych artystów

SCHUMAN-HEINK - sopran

„Metropolitan Opery
VINCENT LOPEZ i jego ork.

ROY SMECK, czarodziej smy-

czków.

AL. JOLSON- czarny komik
Oraz pierwszorzędne obrazy

Następny tydzień, w„bou;2m
marea (premjera o wi
świetlony będzie “umRam i

Dramat Kinematograficz
„MICHAEL qTROGOFF"

Bilety na to przedstawienie obsenic
na sprzedały w kasie,

 

COMMIOPOREi'lgl'lłvll'ŻATRE

PRZEZ JEDEN TYDZIEN TYLKO
Począwszy od północy, w sobotę, 26 marc

Wielki Rosyjski dramat kinematograficzny wprost z
TROGOFF

ZOBACZCIE dziki barbarzyńców, Rosyjskich Koraków w czynie
Syna zapiorającego się własnej matki dla obowiązku względem jego
kraju, -- Prawdziwą sllę miłości
Przejmujące - Zdumiewające -- ściskające sesce od początku do końca.

Również NOWY PROGRAM VITAPHONE
terwssorzędne zdjęcia.
«przedaz w kasie, -

 

Broadway'u

 

Bilety na premierę mmnie z - Popularne ceny.

 

  

2 PRZEDSTAWIENIA WODEWILOWE 2
(Aktówka p. t. „S10.000" i Produkcje Wokalne)

połączone z wyświetleniem polskich filmów: -
„We Własnych Sieciach"
,:Zgromadzeme Narodowe"
' „Statek Szkolny „Lwów"

L : Niedziela, 27-g0 Marca, 1927 r.
w Washington Irving High School

E. 16St. i Irving Place
I. seans 5:00 po poł - II, seans 8:00 wieczór

se: - 506, T5¢ i $1.00.

 

 

  
  

 

  

   
    

UDZIALOWCY

STOW. MECHANIKOW POLSKICH

Nle zwlekajcie z wymianą swych akcyj na nowe,
które Zabezpieczą Wam pełne prawa.

Nie pozbawiajcie się sami praw do plemędzy
wpłacanych na akcje. Przedsiębiorstwa nasze w Pol:
sce rozwijają się i powinny być chlubą całego naszego
zespołu. -

KOMITET OKREGOWY STOW. MECH. POL.

   
24 Union Square, New York, N. Y.
    
 

TEATR POLSKI WANDYCZ W NEW VORKU
 

PRÓBA MIŁOŚ

. NEWARK, N. J.

w AMPIRY

BAYONNE, N. J. "§"Gt 25 Sue -
rma Zona Sinobrodegs - wesoła farsa w 4ch aktach. - Występuje 12 osób.

NEW YORK PREMJERA
Wesoła farsa do łez, w 3 aktach, występują wszyscy artyści w licze
bie 12 osób. Akt 1. w Warszawie; A

Akt III. napoddaszu w Warszawie. - Popołudniu o godz. 2
DOM POLSKI na Kazimierzowie - 3-go kwietnia, w Niedzielę -

o godzinie 8-ej wieczór.
Sztuka w 3 aktach - tylko dla dorosłych,

MARCA, 1927, o godzinie 8-ej wieczór - w Sali Jefferson Club,

3-go KWIETNIA w Domu Narodowym, przy 8%] ulicy -
St. Marks Place - w NIEDZIELĘ,

 Akt II. w Ameryce w policji;-
. Ceny: popularnę - niskie

  

WYSTĘPUJE CAŁY ZESPÓŁ TEATRU POLSKIEGO 

 
Bilety już są do nabycia w Domu Polskim. Bilety po $1.20.
   w stronę po taboru

przewozowego. ,Kompanie wy-
znaczyły 15,410,000 dolarów na
kuppo nowych wekikułów mo-
torówych. W dniu 1 stycznia,
1927 roku, New York liczył $33
kompanie przewozowe, które o-
perowały 7,149 autobusami, co
stanowi znaczną zwyżkę w po-
równaniu z roklem poprzednim,
kiedy tylko 280 towarzystw roz-
porządzało taborem, składają-
cym się z 5,358 wehikułów sa-
njochodowych. (c)

Specjalista .Soraw -Kryminalnych

Polski Detektyw

BLOOM

Zalntwia kryminatne 1
cywilne prawy,
cerowe obsługi: swo-
kstów. -bięóstwa w
«prawach tominycki
rorwodowych W re.
zie, jakiegomuuu,
Much
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Straszny Dwór

Opera w 4 aktach i 5 odsłonach Stan. Moniuszki

W NEW YORKU, 24 Kwietnia, w Niedzielę

o godzinie 2:30 po południu,

- Mecca Temple Auditorium -

133 West55 ulna

Trzydziestoletni JUBILEUSZ wielkiego śpiewaka

Adama Didura

Wielka premiera po raz pierwszy w Stanach Zjed.
Występują najwybitniejsi śpiewacy polscy w Ameryce.:

ADAM DIDUR wystąpi w głównej roli bohaters-
+ -: kiej ZBIGNIEWA.

Kapełmistrz z opery filadelfijskiej La Scalla,
$. WŁADYSŁAW GRIGAITIS

 

  
 

Orkiestra w liczbie 30 muzykanfow
| * ps

Balet - Chóry.

  

  



_ NOWYŚWIAT__  

1 TVCIA TOWARZYSTW POLSKICH

Z WIECZORNICYSOKOŁÓW<;
W Regłauracji Domu Narodo-wego przy St. Mark's. Place odby-ła się wieczornica Gniazda Nr. 7Związku Sokolow Polskich,, naktórą przybyli członkowie i ichrodziny wliczbie 65 osób.Podczas sutej kolacji, która| została przygotowana -według„Menu" zarządcy lokalu ob.| Świątka, miało miejsce -kilka| okolicznościowych przemówień.Ponieważ był to dzień Józefówprzeto pierwszy z mówców" pre-zes Gniazda druh E. Witkowskiprzemówił do zebranych o tych

sglenizanlach żołnierzach, którzy

się przyczynili do odbudowy na-

szej kochanej ojczyzny Polski.
Okrzykiem na cześć pierwsze-

. Ro wodza armji polskiej prze-
› mowę swoją druh Witkówski za-
kończył.

Wtym czasie orkiestra Resłau-

racji Domu Narodowego zagrała

hymm narodowy, podcząs adyze-

brani powstaniem wyrazili swo-

jąc cześć dla Komendanta.

Nasłępnie zabrał głos druh
Stanicki, który w krótkich sto-

wach mówił o czynach twórcy

! armji Wychodirzej Józefie Hal.
| Ierze i jego żołnierzach.

Toast na cześć tego wodza za-
kończył: mowę.

Zabrał również głos druh Wa-
silewski, niedawno przybyły z
Polski instruktor sokol. Poru-
szywszy sprawę wychowania fi-

   

  

 

 

zycznego wśród młodegu pokole-
nia, następnie ważność wstępo-
wania młodzieży tutaj zrodzonej
do polskich organizacyj sporto-
wych apelował on do zebranych,
aby nie opuszczali rąk i jak daw
niej zgnowuh młode pokolenie'do
swej organizacji, której dewizą

jest: „Zdrowy duch i zdrowe cia-

ło."

  

Na tem wieczornica została za-

kończona, Uznanie należy się za
urządzenie tej imprezy. druhowi

Białkowi oraz gospodarzowi sali

druhowi Rachwałowi.

+ Na tańcach i pogawędkach spę-
dzono czas wesoło i mile do go:

dziny lncuc;rano (Z)

Z TEATRUPOLSKIEGO
Wobec krążących po New Yor-

ku i okolicy.. pogłosek, jakoby
Teatr Polski pod dyr. T. .Wan-
dycz miał urządzać jakieś przed-
stawienie w Washington Irving
High School w dn. 27 b. m. po-
daje się niniejszem do publicznej
wiadomości, iż jedyna sala, z któ
rej wymieniony teatr korzystać
będzie jest Dom Narodowy Pol-
ski pur. 19 St. Marks PL N. Y. C.
Bliższych szczegółów następnego,
przedstawienia szukajcie w oglo-
szeniach i komunikatach prasy
miejscowej.

, T. Waqdyczowa-dyrektorka.

 

Phlladelphlaiokolica
KRONIKA Z PHILADELPHIA, PA.

Hucznie smęcun Philadelphia
umemnv pierwszego Marszułka

Polski

mó dzielnie urządziło obcho-
dy na cześć obecnego premiera
Polski. Józefa Piłsudskiego w
ubiegłą sobotę, dnia 19-g0 marca.
Nawet w dzielnicy. Richmond-
Allegheny w Klubie Obywateli
Polskich przełamano pierwsze lo-
dy i z burzą okłasków witano
krótkie przemówienie redaktora
Nowega Świata ob, W. Błażewi»
cza, nie mówiąc już o Domu Pol-

skim, kolebce weteranów lewicy,
gdzie szanowny prelegent także

przemawiał. |

Sztuka teatralna „Kaśka Karja-

~tyda" wystawiona przez wielce
sympatyczne .Kółko |Amatorskie

Związek ,Teatrów Polskich w

ubiegły wtorek, dnia 15-g0 mar:

ea. w Moose Auditorium nie

przyniosła pożądanego rezultatu
pomimo wysiłku pracyi agitacji.

Polonia Tiladeliijska, nie doce-

nia pracy danego towarzystwa,

które z prawdziwem pohnęce-
niem szerzy sztukę i kulturę pul-

ską. Publiczności zeszło się nie

dużo-około 400 osób.
Innym razem postaramy się

wrócić do tematu sztuk teatral-

nych polskich i ich powodzenia

wgrodzie naszym, a obecnie po-

zwolimy sobie tylko zwrócić

uwagę towarzystwomteatralnym,

że tragedje i dramuty niestety  

nie udają się. Życie samo jest
za ciężkie -a ludziska woly sig

śmiać niż płakać. Do wystawie-

nia poważnych sztuk teatralnych

potrzeba odpowiedniego teatru, a

nie zwykłej sali nie mającej od-

powiedniego urządzenia scenicz-

nego z tak marną akustyką, fe
gdyby nawet na trąbach jery
chońskich grano psalmy Dawido-

we na cześć Pana, to z pewno-
ścią św. Piotr nie przerwałby
swej pugbiedpieł' d_rzemki.

  

Wycięczką do Polski urządza-

ną przez Komitety Piłsudskiego

powinny u nas w Philadelphii
zająć się nasze liczne komitety i

towarzystwa tegoz imienia. Tak

bardzo wielu rodaków i rodaczek

w tym roku ma zamiar zwiedzić

ziemię ojczystą, która tak pigk-
ng jest w porze letniej, gdy zbo-

że na polu dojrzewa, lasy i łąki

pełne zapachu, a grusze i śliwy
uginają się pod ciężarem soczy-

stych owoców,
"Zapewne i Marszałkowi przyje-

mniej będzie gdy liczne rzesze z

towarzystw jego imienia złożą

mu pozdrowienie.
Dla informacji wszystkich za-

interesowanych _podajemy, -że

znany realnościowiec ob. W. Fry-
sztacki, pn. 214 Fairmount Ave.

upoważniony jest do zajmowania

się daną wycieczką i chętnie słu-
ży rodakom wszelkiemi informa-

cjami.

 

Wodewil i obrazy ru-

chome w niedzielę

Przedsiębiorca wodewilowy p.

S. Ciszewski urządza 27 b. m. w

Washington Irving High School

przy E. 16 ul. i Irving Pl. w New

Yorku dwa przedstawienia tea-

tralne (1-sze o godz. 5:00 po pał.

II-gie o godz. 8:00 wiecz.) skła-

dające sig z wodewilu i filmu pol-

skiej wytwórni pt. „We własne

sidła". Obraz ten osnuty jest na

tle odradzającej się Polski. Dra-

mał niezwykle interesujący, bo-

gaty w porywające sceny. Stro-

nę komiczną przedstawia '„Czar-

na Giełda" warszawska.  Głów-

ne role odtwarzają: pp. Marcel-

lo - Polińska, M. Hryniewiczów»

na, E, Gasiński, P. Chastkiewicz,

H. Rydzewski i niepospolicie u-

talentowana pięcioletnia Irka So-

kołowska. Ponadto wyświetlony

będzie obraz pt. „Zgromadzenie

Narodowe", obejmujący wypad-

ki po majowym przewrocie, wy-

bór prezydenta p. I. Mościckiego

i „Statek*szkolny. =- Lwów"; ży-

cie i praca załogi polskiego siat-

ku „Lwów", który niedawno te-

mu Odbył podróż do Brazylji. i

typy przyszłych oficerów mary-

narki polskiej. Ceny miejsc po-

pularne,, Z

PORADY

(W sprawach imigracyjnych,

krewnych z kraju

om wybierania papierów oby-

watelskich, jak i wszystkich in-

nych, dotyczących klubu, udzie-

la od 8-10 wieczorem kierow-
nik ob. W. Wagner w Klubie O-

bywateli Amerykańskich Polskie

go Pochodzenia 105. St. Marks

PI. N. Y. City.

Tow. nam—czynna; Padew
 

~(N-110) Niniejszem zaprasza się
członków i członkinie Towarzy-
stwa Dobroczynności Padew na
kwartalne posiedzenie w ostatnią
sobotę tego miesiąca,dnia 26-go

daczki pochodlących z Padwi i
okolicy, aby przybyli zapisać się
do nowo założonego  towarzy»
stwa. Będą bardzo ważne spra-
wy omawiane na posiedzeniu, w
sali purafjalnej pod kościołem.
Wejście od 7th Street. Regularne
posiedzenia Towarzystwa Padew
odbywają mę w. każdą ostatnią
sobotę miesiąca w snh parafjal~
nej. ZARZĄD.

YONKERS,W. Y. }

Sprawozdanie z obchodu na
cześć Piłsudskiego

ares
Obchód zagaił ks. proboszcz

parafji narodowej S. Guzik po-
wołując na przewodniczącego ob-
chodu Teodora Ruszkowskiego.
Przewodniczący powołał orkie-

strę p. Rowińskiego i p. Czajko-
sskiego -do _odegrania _„Star
Spangled Banner." Potem od-
śpiewał chór „Cześć Polskiej Zie-
mi." Polem deklamowała panna
Rusak piękne wiersze pod tytu-
łem „Reduta Piłsudskiego", za co

 

 

 

p. P. WIZŁA,

PIEKNY KONCERT -

Na dochód szkoły puldue)im. A. Mlcluewuza
odbędzie się

„w QNledzmlę, dnia 27-g0 marca i
w: Domu Polskim, 211 Fairmount Ave.

w którymbiorą współadział:

pm ZBYTNIEWSKA, artystka amerykańskiej opery,
pam DĄBROWSKA, śpiewaczka,
pani M. RZEPCZYNSKA - fortepian,
Chór śpiewu „LUTNIA" z Camden,
pp. A. Ertner i A X. - duet i wielu Innych.

Początek o godzinie8-ej wieczorem
   

roby,

spóźnioną

metodą.
zdao' dużo chorób t. 1.

szkaradnej w skutkach operacji

 

2OŁĄDEK, WATROBE
20LCIOWY PECHERZ F

- CHOROBY KISZEK 1 KANAŁU MOCZOWEGO
LECZYMY Z POWODZENIEM BEZ OPERACJI.
Więcej cierpień I chorób spowodowanych jest przez powyższe cho-

aniżeli prze: jakiekolwiek lone, Wewnętrzne choroby tem więcej
są niebezpieczne, że często powodują chorobę Raks, w wtenczas kiedy
sę akuratnie badane, to są Już za dwieko rozwiniętei pomoc okazuje się

 

  

Nasze rekordy dowodzą, że wiele tych chorób da się wyleryć naszą

„żółciowe Kamienie" wyleflylumybot tak

Chorey na powyższe choroby mogą się zgłosić do:

PHYSIO-THERAPY INSTITUTE _

1505 North 16th Street
Philadelphia, Pa. 1

Godziny otisowe: od 9) do 2-ej po obiedzie, od 6-ej do 86) wieczorem.
MÓWIMY P POLSKU
 ~t

  

hucznie była okłaskiwana. -Na-
siępnie pr 1 powołał
do mowy ks. Guzika. Wielebny
mówca skmm zasługi Marszał»

i Józefa Piłsudskiego
y, od wojny: japońsko-  

  

ej '
Amway! że Józef Piłsudski po
odparciu bolszewików z pod
Warszawy w1920 rokui po doko-
ńaniu przełomu majowego w 1926
roku ugruntował nie tylko niepo~
dległość Polski, ale także zapew»
nił Polsce dobre imię zagranie
cą i otworzył drogę Polsce do
dobrobytu i rozwoju dalszego
przez zreformowanie i zaprowa-
dzenie rządu dobrego, zdolnego,
sprawnego, który jest gwarancją
pokoju wewnętrznego i na ze-
wnątrz.
Po mowie nastąpiła kolekta,

którą zajęły się panie Gusztyn i
Gregorowicz a w czasie kolekty

 

  
  grała muzyka,

Następnie deklamowały dwie
panienki: Sabina Machnowska-
„Jestem Polskie Dziecko" i Hele-
na Bielska-„Za Wolność i Lud."
Po deklamacjach rzęsiście oklas»
kiwanych wielebny proboszcz S.
Guzik miał krótki odczyt o „Wal.
kach Religijnych w Polsce za Zg-
gmlmln UI i Władysława IV Was
zów."
Wkońcu, ks* proboszcz: podzię-

kowawszy publiczności licznie
xgrnmndzonej zaintonował pieśń
czyli hymn Piłsudskiego „Przez
walki i poświęcenia" poczem pu-
bliczność rozessła się do domów
unoszg ze sobą mile wapomnie-
nia z obchodu na cześć J, Pił
sudskiego z okazji jego imienin.

G6. 8.

    

 

CZWARTEK 24 MARCA(THURSDAY MARCH 24)

 

            

   

Ruth Snyder, sprawczyni zabójstwa swego mężu-l jej có-

reczka, ukrywają twarze przed kamerą fotografów. Zdję-

cia dokonano przy wejściu do biura prokuratora.

PODZIĘKOWANIE

Komitet im. Piłsudskiego nr

I-szy składa tą drogą serdeczne

podziękowanie wszystkim, któ-

rzy w wykonaniu artystycznej

części programu Akadem/i dnia

20 marca w Domu Narodowym

na cześć Marszałka, udział wzię-

li.

Panu Adamowi Didurowi, p.

Rostkowskiej, p. W. Zapolskie-

 

mu, chórom „Echo" i ›„Dzwon

Zygmunta", jak również orkie-

strze taw. „Moniuszko" Komitet 

składając wyrazy uznania zazna-

cza, że dzięki nim, którzy bez-

interesownie czas swój i talent

poświęcił dla Akademii, skorzy

sta-Szkoła Polska Rady Oświa-

towej. >

1 Za Komitet «

W. B. Błażewicz, prezes.

Z.. Bogdański, sekretarz.

Nowa właścicielka

ź restauracji

Reslauracia mieszcząca się pn.

728 Courtkindt Ave., Bronx, N. V.
nia od pewnego czasu nową wła-

| ścicielkę w osobie sympatycznej
i doskonałej gospodyni pani Zu-

krowskie}.
Sądzić należy, że Polona wgó-

rze miasta poprze tę polską pla-

cówkę i jak za dawnych właści-

cieli będzie ją obdarzać wom

frekwencją.

ECHIŚCI PRZYGOTOWUJĄ

SIĘ NAKONCERT

Na ostatniem posiedzeniu To-
warzystwa Śpiewó Echo, w Do-

mu Narodowym w New Yorku.

 

 

 

  

 

Z TEATRU POLSKIEGO

 

Deszez, który padał prawie bez

przerwy przez dzień cały, był je-
dną z główniejszych przyczyn,

dla których Teatr Polski pod dy-
rekcją T. Wandycz, wystawiaj
cy are maul; farsę pod tyl
tem „Ósma Żona Sinobrodego"

nie cieszył się taką frekwencją
publiczności jaką miał na dwóch

poprzednich występach w Domu

Narodowym przy St. Mark's PL,

w New York City,

  

Mimo jednak: tych niespreyja- ||

warunków atmosferycze |jących
nych zgromadziło się na sali oko-

To dwustu osób, z których każda
bawiła się wsparńale, albowiem

sztuka ›była opracowana przez

artystów bez zarzuku,

Role swoje umieli oni expedite.
Charakteryzacja -i .opanowanie

sytuacyj scenicznych dobre, a

gra łącznie z modulacją Khmfiwi

mimiką: wypadła 5,0. K."

Aczkolwiek treść forsy, która
w jednem miejscu jest drastycze

na, (rozbieranie się mężczyzny

na scenie), nie nadawała się z te-

go puumlu na wystawienie i kil-

ka pań na to nagukalu. reszta
gości bawiła się i śmiała z ko-
mleznych sytuacyj do rozpuku:

eżyser wosobie artysty Tur
chanowicza wystawieniem „Os-
mej Żony Sinobrodego" dowiódł
jeszcze raz z dyrekcją Teatru
Polskiego, że można i należy da-
wać publiczności dobre. widowi-
ska za jej pxenmdze
W wymienionej farsie przyje

mowały udział następujące siły
artystyczne: -Brown, _miljoner

amerykański, p. W. Turchano-
wiez, Markiz, E. Bromiński, Mon-

na, pani Z, Posselt, Lucjanna, pa-
ni"M. Mirska, Hubert, p. W. Ko-

sztowniak, Miss Gregory, pani E.
Pirand, Cook, detektyw, p. E.

Bromłński.
Definując to sprawozdanie po-

zwaldmy soBie pochwalić zespół

Teatru Polskiego za dobrą grę i
przyczynienie się do ubawienia

gości, jednocześnie nie przeszko-

  

 

dzi nam zganić reżysera czy też
dyrekcję za wybranie sztuki, któ-

ra z niektórych względów fie
powitka była wystawioną w

Domu Narodowym.

Mamy jednak nadzieję, że coś
podobnego więcej się nie powió-

rzy i że przedstawienia wymie›

nionego zespołu będą pod każ-

  

(dym względem „czystemi"i mo-

ralnemi."

That's all. (z)

Przylegia—IT:— Polski

Zawistówski Roman, Bober Mi-
chał, Kurant Zofja, Rozmus Jó-
zefa, Schwagiel Wojciech, Orlo-
wski Wawrzyniec, Jamrozy Bole-
sław, Popielec Rozglja, Melnyk
Andrzej, -Dąbczyński -Michal,
Spryszak -Franciszek, -Skoczek
Andrzej, -Dobczyński -Michał,
Anez Stanisław, Falkowska Zo-
(ja,, Pietrzyk» Jan,  Cienkowski
Antoni, Kamiński Jan, Klemiat
Felix, Lenart Władysław, Stan-
czak: Antoni.

CzY WIECE, 2E

Pochodzenie amerykańskiej pie-
śni „VANKEE DOODLE" najbar
dziej popularnej pieśni narodo-
wej, jest nieznane. Podobno mia-
ła ona być melodją angielską. W
każdym razie była po raz pierw-
sza wprowadzona ,do Ameryki
przez wojsko angielskie w roku
177

 

Czy wiecie, że, jeżeli jesteście
znudzeni _papierosami zwyczaj-
nymi i wolicie prawdziwe, powin
niście zapoznać się z Helmar, Kró
Iowa Dyslyngowanych papiero-

 

 

„Nowy Smal jest organem
całej Polonii

innemi omawigno
/ sprawę wiosennego koncertu ja-
| ki towarzystwo przygotowuje na
sobotę, dnia 23-go kwietnia.
Program koneertu na który się

złożą Spiew chóru i wybitne si-
ty solowe ma być nie za. długi
ale za to wyborowy. Po koncer-
cie na bylu Kun. będą dwie or-
kiestry polska i jazz bez przerwy
tak że gdy jedni będą tańczyć,
inni przez ten czas będą mogi
odpoczywać. W ten sposób bę-
dzie wliejsca do zabawy dla
wszystkich  poddostatkiem. *
Do komisji gospodarczej wy»

brano w miejsce kolegi Flaka,
który jest niezbyt czasowy, ko-
Tegę :Miziumskiego.
Uchwalono wynająć salę Do-

mu Narodowego na wieczorek
włosenny dla członków towa-
rzystwa w roku: przyszłym,
Kolega Kwaśnicki zdał sprawo-

zdanie z Rady Oświatowej a ko-
lega Januszewski z Głównego
Komitetu -Budowy _Sierocińca.
Przyjęto do towarzystwa jedne-
go członka, Józefa Surowicę oraz
jednego kandydata, S. Bobkow»
skiego. |

Wyasygnwanoo na konie dla
kawalerzystów $10 oprócz ofiar
złożonych przez poszczególnych
członków. Na zbiórkę jaka ma
byćurządzona przez Nowy
na Szkołę Rady Oświatowej
sumowaniu pewną sumę która
wpłacona zostanie po. zapoczl-

 

   

 

  

   

 

NaKrup—Cobyście
Zrobili?

Dia jeg dokiere recepte, w mie
domów «4 35.cia lekjece
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NEW YORK

  

ULICE

Gdyby MmYork mógł wy-

prostować wszystkić ulice, wig-

cznie z koszlawą Pearl Street i

położył je w równej linji wstro-

nę wschodu, aby zadowolnić sa-

tystyków, -wówczas _dosięgłyby

one aż do Wysp Hawajskich.

Miasto nasze posiada 4,6184 mil

ulie.

Zupełnie zgubiony w cyfruch
jest nnjkrólszu ulica New Yor-
ku, w mianowicie Edgar Street,

mieszcząca się w pobliżu Battery
Park, między ulicami Greenwich
Street i Trinity Place. -Gzłowiek
mieszkający _przy rogu _ulic

Greenwich i Edgar Streets potrze-

buje tylko wejść w wą

  

ty Pluce i duć dwa kroki, aby
się znaleźć w domu.
Każdy z łatwością zgadnąć

może, że najdłuższą ulicą jest
Broadway, który przechodzi
przez cały Wyspę Manhattan, a
następnie biegnie przez Bronx i
Yonkers.

Tylko 94 ml! ulic Manhattan

nie posiada asfaltowe) jezdni i |
chodników. Długość wszystkich

alie dla całego miasta jest Jaś.
niej przedstawiona w następują-

cej. statystyce:

 

Styczeń, 1926 rok, Buruuxh
Manhattan
Brooklyn i3523
Bronx 611.0
Queens 1,759.2
Richmond 405.8

Ogóle :....o.A084

   

      BalSam

Uwaszego aptekarza

 

 

STRONI

kowaniu _danej _zbiórki. Po
omówieniu jeszcze kilku mniej=
szych: spraw _posiedzenie zam=j
knięto o godzinie dwinastej..w
nocy. P)

ZABIŁ PASIERBA,
OTRUŁ ZONE I SIE-

BIE CIANKIEM

Kilka dni szukał trucizny

Przejmująca swoją zgrozą tra
gedja w rodzinie MacBwen w
Chicago stanęła, zdaje się, w
prawdziwem świetle. Arthur Mo

kilka dni temu został zna«
lezłony martwy ze swoją żoną,
Heleną Mackenzie McEwen, w
parę godzin zaledwie po. odna-
lezleniu zwłok synka kobiety
jedenastoletniego Roberta, któ-
re były zmasakrowane do hie-
poznania. Śmierć i żo
ny nastąpiła wskutek. zatrucia
ciastkiem potasu, Aptekarz przy
znał się, że
krotnie interesował się różnemi
truciznami, a szczególnie cian=
kiem, lecz pie mógł ich naby
Sędzia śledczy Wolf? przypus
cza, że McEwen zamordował u-
przednio swego pasierba, które-
go nigdy nie darzył sympatją, a
późnłe]otrul żonęi siebie.e..(8)

Płókanie Aspn'yną

Na Zapalenie *

Migdałek
Zapewnia natychmiastową,

bezpieczną ulgę na
chore gardło

Najoardeiej: skuu dwie i

  

  

 

 

    
   

 en pokaniem sto-
wić po upływa dwa  
  

zosiis,
gxiwe) Rever MW
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LEON A. SCEBLO

THERMOCURE,

Tarcie Pomaga!

Trzyjcie te miejsca gdzie
Was bolit

? Trzyjcie, trzyjcie i trzyjcie,
at odezujecie spiek skóry i
doznacie przyjemny napływ
ciepla, dzięki temu staremu i
pewnemu rozdinnemu link-
mentowi:

PAIN-EXPELLER
Reg. U. S. Pas GA.

 

Takowy był używany na
usunięcie, reematycznych

na pozbycie się zwy-
kłych zaziębień, na ukojenie i
wzmocnienie nadwyretonych
i zbolałych muszkułów.

aptekach=70e.
 

7. AD, RICHTER & CO.
Berty & So. Sth Sta.

Brooklyn, N. Y.
   

 

UNIKNĄŁNOŻABóle w plecach nieraz może niesą niebezpieczne, leczgdy one nieustają, gdy to uczucie zmęczenia,bóle gimn niestrawność, bezsen=
ność powtarzają się
zastanówcie się nad
tem? Zwłoka jest
niebezpieczna -w
chorobach nerck i

cherza. Co dris
zdaje Sig nieznac
ne, może jutro spo-

„w.
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STRONICA_

Nawy Swiat
sowy swiar »uwtasiuwa co, INC.

MEMBER A. B. C.
u. r. WĘGRZYNEK, Publisher and

jw. m. SŁAMEWICZ, -P, SOLLK8, Managing Kiler
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-RÓŻNICA _

Na temat różnicy jaka istnieje w rządach
Piłsudskiego w Polsce i Mussoliniego we Wło—

szech, pisze w „Epoce warszawskiej „Widz

jeden z najwybitniejszych feljetonistow pol-

skich.

| w Polsce i we Włoszech, jednostka wy-

'wiera decydujący wpływ na sprawy państwo-

we i społeczne, ale jakaż pomiędzy zagadmm

„tych: jednostek i metodami, które stosują. za-

chodzi kolosalna różnica.

Mussolini jako zasadę rządzenia Pail-

stwem wybrał terof. Dla odwrócenia nieza-

dowolenia i buntu opozycji w domu,_puszcza

"się na imprezy. niebezpieczne zagranicą. -

Brnie coraz dalej i głębiej, bo mie ma in-

nego wyjścia.

Inna rzecz z Piłsudskim. A+

.. Machina parlamentarna-pisze, „Widz

- została ulepszona. Przez zmianę kunufy-

tucji, przez* prawidłowy podział atry'butow

władzy ustawodawczej i' wykonawczej. Od

Przewrotu Majowego upłynął blisko tok. Par-

lament spełnia swoją pracę, a pozyęj? Mar-

szalka Piłsudskiego jeszcze się badac) umo:

cniła.
Trzeba nareszcie zapytać, czemu Marszy?

lek Piłsudski posiada siłę stanowiska niemniej

< istocie większą), niż Mussolini, mimo,

parlamentu nie siedzi w więzieniu, że
i ć bodnie, że

 

 

  

że część
opozycja może się Wyp. A m ź

w kraju nie szaleje teror, że nie pngsladlfl):

się uczonych, którzy nie podzielają v.f|lozofj{

faszystowskiej, że poza granicami r.; nie

powstaje emigracja polityczna, nie mogąca |

znieść ucisku? ;

Mussolini wybrał drogę, na której stoją

widma strachu. Nie może już zatrzymać roz

pędowego koła teroru i nie od niego Juz zale-

ży, jak długo będzie się toczyć i gdzie się po-

toczy.

-

Z drogi. teroru nie masz odwrotu, a

tezie o świadomej i skutecznej tymczasowo-

ści takiego środka rządzenia przeczy t;.ała hi-

storja.

:

Obalą go te żywioły, którym nie wole

no uprawiać opozycji legalnej, które przez to

samo, pcha się do roboty i walki w podzie-

miach.

U nas - wproux przeciwnie.

-

Ustrój par

lamentarny został ulepszony, prawa demokra-

cji niezniszczone, a siła szefa rządu większa,

niż kiedykolwiek, mimo wielu niefortunnych

posunięć niektórych jego ministrów.

:

Stąd du

ża nauka o sposobach rządzenia, nauka o tem,

że sposoby Marszałka Piłsudskiegolepiej. by-

ly przemyślane, bardziej celowe, poprostu -

 

przyznaje tylko faszyzmowi. Zapewne że od
grywa tutaj rolę i charakter narodu. /Impul-
sywnńy Włoch wybierze zawsze raczej Musso-
liniego, a nie skromnego, nie posiadającego
talentu aktorskiego tego rodzaju Wodza, jakim
jest Marszałek Piłsudski.

Leck prawdą jest, że i naród włoski olśnio
ny histrjoni swego .dyl lub zdu-
szony' terorem, wreszcie oprzytomnicje i jarz-
mio z siebie faszystowskie zrzuci.

wb.
 

Afera Posła Wojewódzkiego |;
 

Wyrok sądu marszałkowskiego w Sejmie

Rzeczypospolitej, w sprawie posła Wojewódz

kiego, komunisty, oskarżonego o prowokację

ludu białoruskiego, który w swoim czasie po-
daliśmy w „Nowym Świecie", skomentowany

został" przez organ-y bolszewickie, › jako unie-
P me

Pisze na ten temat,,Robotnik" warszaw

ski, w ten sposób: $
„Nie chcielibyśmy, aby nas zrozumiano

tak, .jakoby z Sądu p. Wojewódzki wyszedł
obielony. O nie! Nie stwierdzono, by brał pie
niądze dla siebie jako płatny agent Defensy-
wy. ›Zato stwierdzono (p. Wojewódzki sam
częściowo to potwierdził w znanym wywia-
dzie w „Naszym Przeglądzie"), iż p. W. pra-

 

-cował, będąc posłem, w II oddziale sztabu i
dostarczał informacyj o niektórych kolegach z
klubu białoruskiego i o polityce tego klubu w
całości. Cóż to jest, jeśli nie - prowokacja?
ohydna prowokacja, skierowana przeciwko
własnym kolegom! Prowokacja w Sejmie!
Prowokacja człowieka, który siedział w rady
kalnem stronnictwie „Wyzwolenie" i jedno-
cześnie, występując politycznie nieraz wspól-
nie z Białorusinami, pisał lub dostarczał II od-
działowi charakterystyki swoich bliskich kole-
gów! 5

Bardzo swoista etyka. P. W. powiada, że"
charakterystyki nie były natury „delatorskiej".
Możliwe. Ale'to niewiele zmienia, bo od „cha
rakterystyk" ›do szczegółowych denungjacyj
niewielka odległość. Ziesztą czy ewentualna
represja nie opiera się obok denuncjacyj szcze
gółowych * także na „charakterystykach"2
Znamy te rzeczy z historji prowokacji rosyj-
skiej, wiemy, co to jest „obszczeje oświeszcze
nje" pracy jakiejś jednostki lub organizacji.
Zresztą z motywów «widać, że dostarczane |-
przez pana W. materjały były zapewne nie
tylko ogólnemi charakterystykami (odsłani
nie pseudonimów, denuncjacje o ruchy niepo-
dległościowym etc.).

Nick p. W., inf II oddział
zakłada własne, ultraradykalne, komunizujące
stronnictwo N. Występuje zwłaszcza
radykalnie w sprawach białoruskich, kreso-
wych, które tak świetnie był poznał... Ten ro
złam w „Wyzwoleniu" i założenie własnego
ultra - radykalnego stronnictwa tuż po zainka-
sowaniu ostatnich wypłat II oddziału w roku
1924, jest bardzo oryginalne i na razie jeszcze
nie dość oświetlone. Ciekawe, iż komunistów.
i komunizantów ten oryginalny przeskok wea
le nie reził".

Tyle „Robotnik". Nie kijem go, to pal-
ką. Wojewódzki nie brał dla siebie pieniędzy,
które otrzymywał z biura defensywy'rządo-
wej polskiej, ale tem niemniej był płatnym in-
formatorem, to znaczy szpiegiem i o Białoru-
sinach, o których przyjaźń zabiegał, referaty
szpiegowskie defensywie składał.

Dlatego słusznie marszałek Sejmu oznaj
miając oficjalnie treść wyroku Izbie Sejmowej,
zaznaczył, że chociaż nie wszystkie zarzuty
zostały udowodnione Wojewódzkiemu, to jed
nak co sąd stwierdza nie „zgadza się z godno-
 

mądrzejsze. f :

Kto dziś jeszcze, po dośwudczenmh_na-

szych i włoskich, zaleca leń F Stip

ten stracił poczucie rzeczywistości i niema co

z takim rozmawiać". Mp

Tacy, którym jeszcze dzisiaj podobają się

szaleństwa Mussoliniego, są wśród nas, cho-

ciaż trzeba podkreślić, że jest ich coraz mniej,

coraz bardziej tracą grunt pod nogami.

_

*

Najważniejsza różnica pomiędzy Piłsud=

skim ‘i Mussolinim jest ta, że piexl'yny jest

szczerym zwolennikiem Demokracji, podczas

gdy drugi jest jej wrogiem. -©
Piłsudski jest zdania, że żadne: państwu

nowoczesne nie może istnieć bez wolności o-

sobistej obywateli i bez tolerancji. Mussolini

zaś sądzi, iż dyktatura jednostki, oparta na

wybranej i uprzywilejowanej partji, jest naje

lepszym rozwiązdniem kwestji ustroju i rzą

dów państwa. Rezultat jest taki, że faszyzm

po chwilowym blasku, upada w opinii świata,

a sposób rządzenia Piłsudskiego, stale i syste-

matycznie wzmacnia się i zyskuje uznanie i
podziw zagranicą. Prawda, że metody Pilsud-

skiego nie są tak sensacyjne i błyskotliwe jak

metody Mussoliniego. Lecz są i muszą być

racjonalne, a przeto i trwałe.

Piłsudski wydobywa. wartości z najszer-

szych mas narodu, każdemu daje szanse, kaz-

demu przyznaje prawo do współpracy dla do-

bra. paristwa.. Mussolini prawo do rządów |

< oe i -

 

Prowokator zostanie wykluczony z Sejmu.
Ale to nie kończy afery. Rząd Polski nakazał

rozwiązanie wszystkich ofganizacyj Niezależ-
nej Partji Chłopskiej Wojewódzkiego i „Hro-

mad" białoruskich, jako działających na szko-
dę państwa. To-ważniejsze niż sprawa osoby
Wojewódzkiego. =/ « * g
 

WOJNA Z RAKIEM

_ W New Yorku stanieniezadługo szpital,

największy tego rodzaju na święcie, przezna:
czony wyłącznie na leczenie choroby raka. -

Szpital będzie zaopatrzonyw najnowsze

środki, jakie są dzisiaj możliwe,do zwalczania

strasznej choroby, czyniącej coraz większe
spustoszenia wśród ludzkości. R

Rak nie był znany ludom starożytnym.
Bakterje tej choroby nie są do dzisiaj znane,

ale jest faktem że powstają one i rozwijają się

na organizmach słabszych i mało odpornych.
Z roku na rok statystyka śmierci z powo-

du raka staje się większa. Charakterystyczne
jest i to, że np. w Ameryce, gdzie nerwowy

system życia jest na wyższą skalę niż w Eu-

ropie, rak procentowo zabiera więcej ofiar. .
Z tej racji, Ameryka w wojnie z tą no-

wożytną plagą ludzkości, stać musi na czele.
i . 209, &
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ŻYCIORYS DR. ZOFJI DASZYKSKIEJ-

-- GOWRSKIEJ -

Dr. Zofja Daszyńska-Golińska,
której odczyt drukujemy w na-
szem piśmie, jest jednym
z najpoważniejszych przedstawi-
cieli nauki polskiej w dziedzi
społeczno-ekonomicznej. Już w
wczesnej młodości oddaje się
studjom ekonomicznym, a dla
pogłębienia swej wiedzy wyjeż»
dża z rodzińnego miasta Warsza-
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Zofja Daszyńska-Golińska

wy do Szwajcarji na uniwersy-
tet zurychski. WZurychu otrzy-
muje dyplom doktora nauk eko-
nomicznych. Tam pozostaje i
poślubia bojownika polskiego
socjalizmu, przedwcześnie zmar»
łego Feliksa Daszyńskiego, brata
Ignacego. Przez jakiś czas kon-
tynuuje studja w Wiedniu, po
czem wraca do kraju. Na grani-
cy jednak została aresztowana i
odwieziona do. Petersburga. Po
ukończeniu śledztwa pozwolono
jej wprawdzie powrócić do War-
szawy, ale tam doręczono jej
nakaz opuszczenia granic pań-
stwa w przeciągu godzin.
Wówczas wyjeżdza do Berlina,
gdzie przez dwa lata oddaje si
stu d j o m ekonomiczno-
nym. Pragnąc pracować w kra-
ju wybiera Kraków jako swą sie-
dzibę, gdyż pobyt w Warszawie
był jej zabroniony.
Z -chwilą -wybuchu

0D REDAKCJI

Dzielimy się' z Czytelnikami
iadomością, -że _nabyliśmy

wyłączne prawo na Amerykę!
drukowania odczytu Dr. Zofji}
Daszyńskiej-Golińskiej p. t.

Teurje Katola Marx'a w

szacie powojennego

socjalizmu

Odczyt ten wygłoszony zo-
stał niedawno w WOLNEJ
WSZECHNICY POLSKIEJ W
W WARSZAWIE, w której pa-
ni Daszyńska-Golińska od sze-
regu lat jako zwyczajny profe-
sor wykłada ekonomję polity
czną.
›Wojna światowa wpłynęła
w wysokim stopniu na grunto-
wną rewizję naukowego socja-
lizmu, który w wielu kierun-
kach odbiega do doktryn swe-
go genialnego twórcy, Karola
Marx'a.
sób jasny i treściwy zszerego-
wała najważniejsze zmiany w
poglądach na istotę) zadanie
socjalizmu. Czytelnik łatwo
zapozna się z nowymi poglą-
dami na pojęcia takie, jak „ma
terjalizm historyczny", „klasy
społeczne", „narodowość i mię
dzynarodowość", na role parla
mentaryzmu w dążnościach
do ustroju socjalistycznego,
na stosunek do państwa, na
sprawę pieniądza i t. d. -Nie-
jedno, co przedtem uchodziło
prawie za dogmat, dziś w u-
mysłach teoretyków socjalizmu )
w innem przedstawia się;

świetle. Ktokolwiek interesu- /

je się sprawami społecznemu;

1

   

wojny

 

winien zapoznać się z tym
wielkim przewrotem, który do-
piero jest zapoczątkowany i
bez którego zrozumienia tru-

się zorientować w cało-
kształcię doniosłych przeobra-
żeń społeczeństw całego świa- |
ta. f
W ewolucji pojęć o islucieź

i zadaniach" socjalizmu nie ma
łą rolę odegrał także socjalizm
polski. Autorka odczytu kła-
dzię na to nacisk i w zwięzłem
streszczeniu podaje czytelniko
wi ten polski dorobek

Jesteśmy przekonani, że da-
jemy Czytelnikom znakomitą i
pożyteczną lekturę w formie
treściwej i przystępnej i dla-
tego zwracamy uwagę wszyst-
kich na zapowiedziany druk
odczytu, . d

 

;| większych

Prelegentka w spo- //

światowej staje odrazu w obozie
JózefaPiłsudskiego i oddaje swą
wiedzę i pióro na użytek wojny.
Naczelny Komitet Narodowywy-
znaczą jej stanowisko w propa-
gandzie zagranicznej i wysyła do
Monachjum. Tam pani Daszyń
ska z wielką gorliw
stwem szerzy wśród poludnio-
wych Niemców wiadomości o
Polsce i sprawie polskiej i nie-
małe wywołuje wśród Bawarczy
ków zdziwienie, gdy śmiało od-
słania przed nimi i piętnuje bru-
talne metody prusackie stosowa-
ne wobec Polaków (naprzykład
Września). Po powrocie do kra-
ju trudem tylko udaje się jej
uśpić czujność władz okupacyj
nych, by móc się z
Krakowa do Warszawy, stamtąd
do Dąbrowy Górniczej i t. d. W
ten spośób zapoznaje się dokła-
duie z całem barbarzyństwem
okupacji niemieckiej.
Po wypędzeniu najeźdźców i

utworzeniu niepodległej Rzeczy»
pospolitej Polskiej z Józefem
Piłsudskim jako głową państwa
na czele, Daszyńska czynną jest
w ministerstwie pracy i opieki
społecznej aż do roku 1921. Rów
nocześnie (już od roku 1919) wy-
kłada ekonomję polityczną i po-
litykę społeczną w wolnym uni-
wersytecie w Warszawie, gdzie
do tej pory piastuje godność
zwyczajnego profesora. Poza
tem czynną jest w Instylu-
cie OŚwiatowo-Społecznym, zało-
żonym przez Radlińską,. którego
zadaniem jest kształcić działaczy
na niwie oświaty pozaszkolnej.
Znakomicie prowadzony instytut
posługuje się przeważnie metoda»
mi słosowanemi w Stanach Zie
dnoczonych. Cennym był rów-
nież udział Daszyńskiej w kur-
sach, dla urzędników samorządo-
wych. Nadto niezmordowana
działaczka wykłada ekonomię
polityczną w Instytucie Nauczy-
cielskim przez cały czas jego ist-
nienia. Jak wiadonio smutnej
pamięci minister StanisławGrab»
ski, prawdziwy grabarz, a nie
krzewiciel oświaty, zamknął tę
instytucję w myśl swego na-
wskroś reakcyjnego programu
oświatowego. i

Prof.. Daszyńska-Golińska ma
w ' swym dorobku naukowym
pokażny szereg bardzo
prac drukowanych przeważni
Krakowie i Lwowie. Z dzieł

wymienimy: Ekono-
mja Społeczna, (2 Tomy); Prze-
łom w Socjalizi (świetne
przedstawienie rewizjonistyczne-
go ruchń w socjalizmie nauko-
wym), Rozwój i gSamodzielność
Ekonomiczna Ziem, Polskich,
(polityka, socjologja i ustawoda=
"wstwo pracy). Oprócz tego wy-
dała bardzo wiele -monografij z

  

 

   

 
  

 

 

  
  

  

    
zakresu gospodarczej,
demografji, polityki społecznej
alkohologi p je się

  

też sprawami emigracyjnemi i od
wielulat prowadzi specjalne wy-
kłady pod tytułem Emigracja i
Kolonizacja. Obecnie przygoto-
wuje do druku większe, dwuto-
mowe dzieło pod tytułem Zaga-
dnienia Polityki Populacyjnej.
Tom pierwszy ukaże się już nie-
bawem w Warszawie.

      

 

że działał
kiej-Goliń-
jak i prake

tyczną, cechuje zawsze rzetelna
wiedza i rzeczowe, poważne Ira
ktowanie przedmiotu dalekie od
wszelkiej! błyskotliwości lub nie-
szczerej pozy.

-- zza

›...FUTR
na ~

zamówienia
oraz sprzedaje gotowe

Przeróbki 1 reparacje takowych,
przyjmuje -pracownia -kuśnierska

1298 LEXINGTON AVENUE
pomiędzy 87 1 88 Sta.
Telefon: Lenox @81

 

 

 

  

Piłsudczyków wyjeżdza z Nox |
Yorku dnia 9.90 LIPGA 1927 volm‘I
na jednym z największych okrę|
tów świata i

OLYMPIC
LINJL WHITE STAR

Paszporty polskie bezplatne. |

Utrudnienia paszportowe dla wszy:
stkich uczestników wycieczki zuje:
stone
Po Informacje zgłaszać się do nae
szych lokalnych sgentów lub do

WHITE STAR LINE

 
 

ścią i znaw |

 

Wasze świąteczne przesyłki

 

Wielkanocne.

FOURTH AVE.-9th ST
-- Założony przed

GDY RAZ TYLKO -

spróbujecie, przekonacie .
« obsługę w przesyłce Waszych pieniędzy do Polski na

Wielkanoc 17-go kwietnia

następuje:
> §mais

§ 5.- $ 5.55 $ 30.- $ 30.70

..

|$ 200.- $ 2

$10.- $10.60 $ 50- $ 51.00 |$ 500- $ 508-

$20.- $20.65 $100- $102-

-

1$1000.- $1015.-

;

-

Jeżeli uskutecznicie Waszą przesyłkę nalychmiuslśnietf-

wodnie doręczoną będzie Waszym ukochanym na Święta

EMIL KISSBANK

,- Wanamaker

   

  

    

     

się, że dajemy najlepszą

będą wykonane za opłatą, jak

Naprzeciw NEW YORK -
„ćwierć wiekiem. --

 

PARYŻ - Biedni Litwini!
Snać, po grzewmcle wstrzyknię

to im nieco pieniędzy na druki

rozwijają namiętną propagandę.

Pan Petras Klimas, pełnomocny

minister litewski w Paryżu, ob-

jeżdża obecnie osobiście redak-

cje, polityków, dyplomatów l

wpływowe damy wszelkiego au

toramentu 1 składa Im w darze

książkę p. t. „Sous le ciel. pale

le Lithuanie" („Pód bladem I-

tewskiem niebem"), która po-

no. ma ludzi pouczyć o wielko-

Ści litewskiej i polskiem beze:

ceństwie.

Autorem tej papierowej bom=

by jest p. Jean Mauclere, supel-

nie „przyzwoita literata". Ale

ten poczciwy romansidłopisarz

jest wyjątkowym zgoła, nawet

na francuskie stosunki, ignoran

tem. Dlatego też książka jego i

tak powiem, wrażenie wręcz

przeciwne.

Nawet najsłabiej wykształco-

na publiczność ryknęła wręcz

śmiechem, gdy p. Mauclere o-

świadczył:

„Adam Mickiewicz, wielki pa

trjota 1 poeta. litewski".

Na. dowód cytuje on pierwszą

strofę z „Pana Tadeusza":

„Litwo, ojczyzno moja".

Ależ to właśnie - 1 każdy

Francuz to rozumie - Jest cię-

źkim kontrargumentem, dowo-

„dzącym, że dla polskiego patrjo-

ty Litwa, jej lasy i jeziora były

ojczyzną. Pan Mauclere jest je-

dynym chyba człowiekiem we

Francji, Umiejącym czytać i pl-

skć, któryby nić wiedział, że Mic

›klewicz Jest. Polakiem.

Ale są w enuncjacjach tego

niefortunnego autora jeszcze

weselsze kwiatki. Posłuchajcie:

- U schyłku 18-go wieku

Polska chyliła się ku upadkowi,

pociągając za sobą i Litwę. Wte

dy pojawił się patrjota litewski,

Kościuszko, który spróbował

wskrzesić ni 6 litew-

Wlazł na grjs’zkj,‘

i rozjazdy, gdyż znów ostatnio,

odczyty o Litwie wywołują, że |-

siał „pietruszkę...
ko, to Litwini, powstanie listo-padowe i styczniowe, to powstania, litewskie; skierowane pyze-ciwko komu? Zapewne przeciw-ko Polakom!?Pan Mauclere, posiedziawszynaprzód w Kownie, zajechał następnie i do Wilna, I mlmowoli,co chwila wyrywa mu się z podplóra,. że miasto to jest zgołapolskie: kościoły, uniwersytet,pałace - wybudowane zostałyskich magnatów, udekorowaneprzez polskich artystów.Klimasie! Klimasie! Szkoda,zaprawdę, pańskich litów, boczegóż dowodzi pańska kampa-nja, jeżeli nie pięciowiecznej kultury polskiej na Litwie, Wszakna kilkudziesięciu „wielkich LI-twinów _przeszłości", -którymisię chełpicie wtej książce, nie-ma, poza Gedyminem, ani jed-nego Litwina, tylko sami Pola-cy! z

 

Współcześnie dzieje się to sa-mo. Mauclere podziwia, jako, największego malarza litewskiego- Czurlanisa, Czurlanis dziś nieżyje. Znaliśmy go jednak do-brze, jako ucznia warszawskiejszkoły sztuk pięknych, kolegęPruszkowskiego, Borucińskiego.Nikomu się nie śniło uważać goza co Innego, niż Polaka.Cała klimasia kampanja: jest,właściwie rzecz biorąc, hym=nem podziwu dla płomiennej potęgi polskości. Daj cl Boże zdro-wie, Klihasie!
Henryk Korab-Kucharski.  

CENTRALA-POLSKA
LECZNICZA ':DR. JÓZEFZAMOJSCJE19% Second Are. róę 12th 8, N. T. GPlerwaze Piętro Nr. 5Specjaliści od ostrykh i chroniczenych chorób mężczyzn 1 kobiet,głoś, b: ,merwowych, Doktór kobiece jecrycenay.
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  ską, ale przeszkodziły mu wtemdziele niesnaski polskiej szlach-ty i został pokonany. Dwukrot-nie jeszcze w roku 1831-zzym i1863-cim Litwa w zbrojnem po-wstaniu próbowała się oswobo-dzić."A więc Mickiewicz i Kościusz

  
   

 

   

 

   

Sprzedaje Szytkartyna wszystkieline okrętowePRZESYŁKA PIENIĘDZY
WŁ. TWARDOWSKI162 East 23rd St, New York
  

   

DWIE WYCIECZKI
* na stynnnym w całym

AQUITA
WE SRODE /

20-go Kwietnia-go Kwietni
Organizowana przez Zjeano›czenie. Polsko-Rzymsko-Kato-lickle (w Ameryce, z okazjipierwszego Zjazdu FOLA-KÓW z zagzanicy w Warsza»wie... Passpdrty 1 wizy. poleskle bezpłatnie.

WYCIECZER

| O szczegółowe| lub pisać do
* „CU

   

  

 
         

I _* Kto zamierza obecnie odwiedzić kraj RODZIN- -
NY, niech skorzysta z okazji wyżej wymienionych

l

Uczestnicy tych wycieczek mają szansę wcze
niejszego powrotu. f *

W 25 Broadway,

WLAD..

162 East) 23- Street, -New York, N. Y. |

DQ POLSg!

świecie okręcie

 

NIA %.,

WE WTOREK

31-go Maja

Organizowana przez Linję
CUNARD i prowadzona
będzie przez doświadczo-
nego TURYSTĘ Linji. p.
C. FRUTONA,

informacje prosimy się zgłosić

NARD LINE

New York, N. Y.

Jub do Agencji

TWARDOWSKIEGO
 

   



 

_ NOWY ŚWIAT
      

     

Gi K

CZWARTEK, 24MARCA, (THURSDAY, : MARCH24), 192 7

 

 

 
Kronika z Brooklyna .
 
$354,627 na park w Bayside
 

Wydział _parkowy -powiatu
Queens ma przygotowane: płany
urządzenia niedawno przez mia-
sto nabytego 50 akrowego obsza
mi na park który w tych stronach
nadzwyczaj jest potrzebny. -›

Park ten będący nad zatoką
„Little Neck Bay" będzie miał
500 stóp piaszczystego brzegu
morskiego nadającego się do ką:
pieli. Pagórki i polanki oraz du
że drzewa tam rosnące czynią z
tego parku nadzwyczaj piękny
krajobraz. Koszt urządzenia ob-
liczartyjest na $354,627'i obej«
mować ma boisko atletyczne na
którem będą dwa place do gry w
piłkę palantową, dla sześciu par- - tyj tenisa i półmilowy trakt wy-
ścigowy. Pobudowane także zo-
stanie rozstrum dla kgpeli oraz,
budynek wypoczynkowy i umy-
walnie. Zaprowadzona zostanie
kanalizacja i, przeprowadzona z0-
stanię woda do picia. Sław ma
być oczyszczonyi wzimie służyć
do łyżwowania asw lato do jazdy
łódkami. słowem park
ten ma być wzorowo i należycie
urządzonym i okoliczni mieszkań
cy mają nadzieję że jeszcze w
tym roku większość proponowa-
nych robót zostanie wykończo-
nych.

Pozizdzlenie Polskiej Robot-
niczej Kasy Oddz. 26

(B-11) Niniejszem zawiada-
miam- wszystkich _członków
człokinie 26-go Oddziału Pol.
Rob. Kasy Chorych, iż posiedze-
nie kwartalne odbędzie się dnia
n poecie" 
Pierwszorzędna Polska Balwiernia
zostałą otwirte -po. 100.00 Suthpin
Blvd., Jamaica, -Cprzejmie |
wszystkich Polaków z okolicy do zwie
dzenia mego zakiedu i zapewniam, to
kańdy będzie z usługł ino} zadowotony.

R. ZILBERT >
 

 

 
3 tlefon. Greenpoint tase»

Dr. Henryk Sokal
141 Kent SL, B'klyn, N. Y.
conzxr:-

ed 12 do 1 po notudata 1
0d 0 do R wieesorem

 

 
Jedyny" w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków

] poleca rasowe kanerki;
doskonały wybór ptaków
rétaych gatuakow; katdy
ptak gwarantowany; pie
nigdze zwracamy w razie
niosadowolenia: kupujemy
również kanarki

MANOR PET SHOP
1481 Coney Ialand Avenue,

Blisko Avenue X
BRCOKLYN, N. Y.

 

 

Ogłoszenie kąpielowe, na
któremnarysowano podobi-
znę Winnie Lightner,wyrzą
dziło 100,000 dolarów szko- *
dyjej niewieściej cnocie, Ty
le też domaga się filuterną
Winnie od Arthura S. Gen-
tile'a, który przedstawił ją
graficznie -w _kąpielowej

pozie.
 

26go marca o godzinie 8-ej wie-
czór. -Za nieusprawiedliwioną
nieobęcność członek podlega ka-
rze 50 centów. «
Szanowni Towarzysze i Towa

rzyszki! Jak wam wiadomo, że
z dniem 1-go marca 1927 roku
rozpoczął się kontest Pol. Rob.
Kasy Chorych, pomyślciewięc o
naszym Oddziale 26-ym i każdy
członek i członkini powinni po-
starać (się o jednego kandydaja
lub kandydatkę.

Z bratniem pozdrowieniem
W. Bracławski, sekr. prot.

Ważne dla Zjednoczenia -
Śpiewaków: Polskich

15.»
(N-9) Delegaci chórów Spie-

waczych .na Wschodzie -raczą
przybyć na nadzwyczajne posie-
dzenie tejże organizacji w nie-

„dzielę d. 27 marca do Domu Na-
rodowego 19-23 St. Marks Pl w

Powodem nadzwyczajnego .po
siedzenia jest zbliżający się kon
kurs i- sejm naszej -organizacji
względnie -warunki udziału -w
tychże p ólnych chórów i
 

Polski Adwokat -

Wincenty J.Kowalski
Praktykuje -we -wszystkich są
dack, ° w .sprawach _polubownrch,
kryminalnych i majątkowych.

BIURA W .
Williamsburg

217 Havemeyer Street
Telefon, Stagę 1296

Greenpoint a
604 Manhattan Ave.
Telefon, Greenpoint 8746

Telefon rezydencji, Jamaica 2453   
 
 

 

każy pifniężne płatne w

i krewnym (w.. Polsce

MUNICIPAL BANK

, SYSTEMU RANKOW FEDERALNYCH

_ ZASOBY PRZESZŁO -- $34,000,000.00 -

- PŁACIMY »

kie | ją „«s on C

Na Kontach Oszczednosciowych

Wszelkie nowoczesne ułatwienia bankowe *

Nasz Departament Zagrańiczny uskutecznia prze-

rykańskich, do wszystkich części świata, - pocztą,
radjotelegraficznie lub kablem.

Specjalne ceny dla przekazów" na Święta Wielkanocne.
Możecie jeszcze przekazać pieniądze Waszym przyjaciołom

f radjotelegraficznic za
| niską opłatą.

- WYDZIAŁ , ZAGRANICZNEJ PODRÓŻY -
-- MÓWIMY WSZYSTKIEMI JĘZYKAMI --

C

aktualnych dolarach 'ame-

stosunkowo

New Yorku o godz. 10:30 rano. *

ODDZIAŁ W GREENPOINT
736-738 Manhattan "Avenue
ODDZIAL NA FIFTH AVENUE

Główne biuro:
Stone i Pitkin Aves

West End Branch: ,
20th Ave. i. 86 St

Borough Park: Branch:
13th Ave. i 47 5

      

5 Avenue,róg 14 ulicy
" INNE FILIE: ź

New Lots Branch;
NewLots i Georgia Aves.

Banki otwartę codziennie do 8 wieczór.

1 MUNICIPAL sunit

Eastern Parkway Branch:
E. Parkway i Kingston Ave.
Kings Highway Branch:
Kings Hghwy i C. 1. Ave.

Flatbush Branch:
Flatbush i, Parkside: Ave.

DEPOSIT CO.

2785,00
 

cały przebieg zjazdu. Sprawa
nader ważna. Uchylać się nie
wolno.

Dr. Lorenz wyjechał do

:- Wiednia _ »:

_Na statku ,,Columbus". odje-
chal ostatnio prof. Dr. Lorenz,
słytny lekarz, znany ze swolch
cudownych operacyj. Profesor
zaznaczył reporterom na klika
chwil. przed odjazdem, że pro-
ces o 150,000 dol.; wytoczony
przeciwko niemu, uważa za zwy
kły szantaż, Lekarz spędzi lato
w Wiedniu I powróci do New
Yorku listopadzie, ażeby
wznowić swoją praktykę lekar-
ską. h (0)

 

Bal kabaretowy Moniuszków

Znane w całym Brooklynie to-
warzystwo śpiewu im. Moniuszki
przygotowuje kabaret i doroczny
swój bał na sobotę dnia 30go
kwietnia w*wielkiej Prospect sali
w. South Brooklynie.

Jest to jedno z najpopułarniej-
szych polskich towarzystw i za-
bawy jego zwykle ściągają tysią
ce młodzieży polsko - amerykań-
skiej. ~*

 

M. Noble, student
z uniwersytetu Yale, został
uznany przez swoich kole-
gów za najlepiej zbudowa-
nego i przystojnego wycho-

wanka tego zakładu.

HEMPSTEAD, L. I.

Z Klubu Polsko-Narodowego

(H-15) Klub Polsko-Narodo-
wy w Hempstead, L. I, urządza
wielki wiec w niedzielę 27-go
marca nasali gr. O. U. A. M.,
Prospect and Franklin Sts. Po-
czątek o godz. 6-ej wiecz. Na
wiecu tym będą omawiane waż
ne sprawy, tyczące się budowy
Domu Narodowego, pod który
zakupiono już plac wnajlepszej
dzielnicy, - Przemawiać będą
przedstawiciele różnych organi-
zac}. O liczne przybycie upra-
„sza + *» KOMITET.

Wycieczka Komitetu
Piłsudskiego

* Agencja szytkartowa Włady-
sława Twardowskiego, 162 East,
23 str. New York, zapisuje wiele
osób do wyżej wymienionej wy-
cieczki, mającej się odbyć 9-go
lipca b. r.
  
 
JEŻEL] macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra=
djo, sklep lub interes +

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

; albo
do: Administracji Nowego Świata.
'Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

STACJA No. 7
Fifth" Avenue Grafonola Sh

708 Fifth Avenue i
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
„GREENPOINT

BTACJA No, 32
Dom Narodowy
201 Drigge Avenue
GREENPOINT

BTACJA No 18
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 4
Księgarnia Sablika
376 Oakland Strost

GREEN LNY
STACJA No. 15

ezczoła Music Store

 
 

 

 
NEW BRITAIN

  

Poważny głos. parafjanina

Rzłdy ks. Bójnowskiega w
New Britain, doprowadziły para-
fjan"do takiego naprężenia i zde-
nerwowania, iż/ większość tychże
postanowiła usunąć się z pod
wpływów tego kapłana i » nim
nie wspólnego nie chce mieć. Już
od szeregu miesięcy parafjanie u-
spasabiali się wrogo ku swemu
władcy, lecz mimo, iż szemrali i
przeklinali po kątach, nie mieli
odwagi sprzeciwiać się taktykom
swego proboszcza. Wybryki
jak oskarżenia Polonii, walki z to
warzystweni, zato iż te urządza-
ly pikniki, sprowadzenie policji
na towarzystwo, oraz wiele in-
nych, wyprowadziły paratja ze
stanu szemrań pokątnych, a wy-
stapili śmiało i otwarcie, kryty
kując wszelkie złe postępki swe-
go kapłana, wystawili na światło.
dzienne, wszelkie błędy tegoż i
przystąpili do organizowania dru
giej parafji polskiej. W celu tym,
w miesiącu styczniu b. r. odbyło
się zebranie Polonii, na którym
wybrano komitet, i ten udał się
do biskupa Nilana w Hartford, z
prośbą otrzymania pozwolepia na
budowę drugiej parafji. Biskup
bardzo mile przyjął takowy, lecz
nie konkretnego nie zadecydował,
jak tylko polecił zachować spo-
kój, niezwoływać zebrań i czekać
aż sprawę rozpatrzy. Po upły-
wie 6 tygodni gdy biskup milczał,
komitet udał się powtórnie i tym
razem otrzymał polecenie zacho-
wania spokoju i nadal spokojnie
czekać, Dokładnego opisu kon-
ferencji, jak jednej tak i drugij
trudno jest podać, gdyż komitet
wszelkich informacyj odmawiał.
Jak biskup Nilan zapatruje się na
tę sprawę, trudno jest przewi=
dzieć i co do tego między ludem
krążą wszelkie przypuszczenia.
Komitet jednak ze swej strony
zastosował się do życzeń bisku-
pa, i zajął stanowisko wyczeku-
jące.

Lecz z drugiej strony ks. Bój-
nowski swym starym zwyczajem
wyzywał na ambonie i w swej
gazecie. -Zwracano mu uwagę
by pismo katolickie poświęcone
było wyłącznie sprawom religij-

-| nym, a ono w dalszym ciągu ba-

 

 

 wi się w bzdurstwa polityczne,
przez co traci na powadze i znie-
chęca ludzi do czytania tegoż.

Rozpoczął budowę szkoły, bez'
porozumienia sig z parafjanami i
to na placu niewygodnym, gdzie
obecnie istnieją dwie szkoły. Pa-
ratjanie niechętnym okiem patrzą
na rozpoczętą budowę, lecz nie
mieli sposobności wyrazić swych
poglądów w tej sprawie, gdyż
ks. -Bojnowski , nie. widział po-
trzeby zwoływać zebrania i zasię
gać.rady swych parafian. Powo-
lywal się wprawdzie, iż kontrakt
budowy zawarł w porozumieniu
z trustysami parafjalnymi, lecz to
nie jest gdyż tru
styści nie są wybierani przez pa-
raljan, lecz naznaczani przez ks.
Bójnowskiego i nie mają upowa
źnienia do spełnienia tej czynno-
ści. Tę funkcję winien spełniść
komitet, wybrany przez parafian.
Na uwagę zasługuje również

fakt, jaki miał miejsce dn. 6 b.
m., na sali parafialnej. Ogłoszo-
no, iż wspomnianego dnia, odbe-
dzie się odczyt pouczający o a- /
merykanizacji, a po odczycie od- |
będzie się roczne sprawozdanie !
Kom. Obywatelskiego. Obecni
na sali, mieli możność przekonać
się, iż ks. Bójnowski poprostu
jakby szydził sobie z parafjan,
gdyż wspomnianemu sprawozda-
nik: poświęcono zaledwie 5 minut.
Odczytano tylko stan kasy i ks.
Bójnowski podał by stary zarząd
pozostał na rók bieżący i momen
talnie zakończył zebranie. Lecz
gdy jeden z obecnych poprosił o
głos, to takowego odmówił i w
dodatku straszył policją, jeżeli
nie będzie milczał.  Przewodni-
czący zaś tego komitetu ks. Ko-
walczyk nie raczył nawet zdać
sprawozdania ze swej czynności.

Należałoby wobec wyżej wy-
mienionych faktów postawić py
tanie, za Kogo ks. Bójnowski u-
waża swych parafian? (Czy za
kupę głupców, zbrodniarzy, zło-
dziej, cudzolotnikow, - bolszewi-
kow, jak nas. stale tu. nazywa?
Takiemi tylko 'metodami postu-
guj sig bolszewicy. Czyżby i
ks. Bójnowski wstępował w la-
dy tychże? "To było już za du-

 

 

 

Nowożytny

Wiek Uznaje

: Rzetelną

Dobroć

Papierosów

Camel

  

  

  

 

   

    

 

parciem.

przystrajania.
borniejsze tyton

szane. _Miljony

jeniepaczki.

PALACZE w Ameryce Rzetelną
Dobroć nagrodzili Rzetelnem Po-

Bowiem papierosy Camel zawsze
były najlepszej jakości, bez żadnego

 

i
dze można kupić, doskonale zmie›

wydane uby papierosy te palaczom
intakowaly najlepiej.
cent nie został wydany na przystro-

 

AKA .
Beatricę Lille, główna ak-
torka wsztuce „Oh Plęase"
granej obecnie w Chicago,
musiała wyrzęc się na czas
jakiś występów na scenie z

powodu choroby.
 
20. Parafianie nie czekając na
decyzję biskupa, zwołali dn. 15
b. m. zebranie powtórne i wybra
li komitet składający się z 40 0-
sób, w celu zebrania
na drugi kościół.

Droga jaką obecnie. .ks. Bójno-
wski kroczy zapewne daleko nie
zaprowadzi. Nie można sobie lek
ceważyć ludzi, gdyż ci rozumieją,
iż płacąc, czy to na kościół, czy

| szkołę, winni. być wtajemniczeni
w sprawy szkolne i parafjalne i
mieć. głóś W sprawach tychże.
Metody stosowane dotychczas
nić! budują, Tecz rujnują, dzisiaj
strachy na lachy, a przymus i gro
tba nie ma posłuchu. Ks. Bójno
wski ze swej strony winien zmie-
nić sposoby postępowania i za-
przestać wszelkiej walki, przez
co'tylko drażni lud i gdy tak po
trwa, dalej skutki mogą być po-
waż Należy więc: stanowczo
zejść z tej ›drogi walk zgubnych
i wkroczyć na drogę prawdziwie
chrześcijańskiej zgody. Ks. Bój-
nowski ze swej strony winien o-
kaza€ chęć ku temu:
drugiej! paraji, niema dwóch
zdań, nie trzeba więc ludzi pra-
cujących wokoło utworzenia
zwalczać i nazywać bolszewika-
mi, lecz wspólnie pracować dla
urzeczywistnienia planu. Tu się
nie rozchodzi o karczmę, lub dom
rozpusty - ale Dom Boży, każdy
więc winien pracować, a także i
ks. Bójnowski. -Komitet: wybra-
my. w styczniu składa się z ludzi
szlachetnych, uczciwych;" wy-
kształconych i chętnych pracy, z
nim praca i zgoda jest możliwą.

 

  

 

  

   

  

Zawierają najwy»
jakie za pienig-

dolarów zostały

Ani jeden

funduszu:

W tym kierunku nalęży wytężyć
wszelkie, sily i. pracować: :Jestto
duze. pole! dalaria-i¥dld. pisma,
które wiśmo zaprzestać polityki,
gdyż politykierzy nasi wyrosli
wśród nas i mieliśmy możnoś
obserwować ich pracę politycze
na, to w dniu wyborów będziemy
wiedzieli jak się: zachow

Zaś ks. Bójnowski jeżeli nie
może wyrzep się swych: starych
metod i. przystąpić do rzeczowej
i spokojnej pracy, niech. ustąpi
innym, może. ci będą wstanie u-
spokoić.lud i nawrócić na drogę
życia normalnego. Po tak burz-
liwej pracy, odpoczynek słusznie
mu się należy.

   

Paratianin.

Nasze (miasto widownią ~cie-
kawych zapasów

Tegoroczny sezon zapaśniczy
cieszy się niezwykłem wprost po
wodzeniem | zainteresowaniem.
Walki urządza się w mniejszych
i większych miastach, # prze-
pełnione sale zapasów świadczą
o wybiefu się zapaśnictwa na je-
dno! z czbłówych miejsc sportu.
Szczególną uwagę przywiązuje-
my tej gałęzi sportu my, Pola-
cy, mując tylu świetnych repre-
zentantów, jak to: braci Zbysz-
ków, Stasiaka, Brunowicza i wie!
lu innych. W ten poniedziałek
mieszkańcy w New |Britain,
Conm., będą mieli sposobność o-
glądania bardzo ciekawych walk
urządzanych na sali Y. M. T. A.
1 B. Society na Main ulicy. W
programie wystąpią Wł. Zbyśz-
ko przeciw Charkowskiemu, Re-
nato Gardini, szempjon Wach,
przesiw Hansonowi. Al. Ven-
tres, szampjon Nowej Anglii
przeciw Joe Pogilisowi. Szcze-
gólnie środkowy punkt progra-
mu z- Gardinim: | Hansonem
przedstawia się bardzo ›obiecu-
juco, gdyż walka niezawodnie bę
dzie obfitować w bardzo cieka-
we i wprost akrobatyerne mo-
menty. (c)

Detroit mrowiskiem sa-

mochodow

Detroit zajmuje plerwéze" mis}
sce pod Wzgledem samothotlo-

ści", Na 139,02. mil
ych /przypada: tam

2,148 samochodów, a na 4 m

 

 

 

 

 

 

gdyż tylko na 12' mieszkańców

 

Jest tylko jeden sposób zaznania
Kayiemnnki z palenia; ktora zdo-
yła zachwyt całego

bować papierosy Camel. Poznacie
taki smak i wonność, tak miłą łago-

ie

*Weście Camel.

dność, jakiejście się nigdy nie spo-
dziewali znaleść.

a

 

 

przypada tutaj jeden automobil

(©

  

 

   

 

/kańców jeden wehikuł motor

wy. New York zajmuje znaczp

„pódrzędhiejsze"| stanowicko
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GUSTAW
DANIŁOWSKI

  

JASKOLKA a
    

(Ciąg. dalszy)
Każda para graczy,, opuszczając jednocze-

śnie dłonie i wystawiając dowolną liczbę pal-
cow, zgadywala sume.

- Due! cingue! tre! sei! moral -- prze
krzykiwali się nawzajem. hd

Uderzenia w blat i wywoływane liczby
twarzyły taką wrzawę, 26 niepodobna było
rozmawiać. To też Kwaszewski i Dulka prze-
rzucali się jedynie spojrzeniami, przyczem mę
tny wzrok pierwszego wyrażał niepokój, G
smucenie, i troske; w oczach zaś Dulki migo-
tały metaliczne, drwiące połyski, a czasem na-
gły, jak żywy wybuch, ogień _zdradzał pałanie

wewnętrzne.

Gdy gwar na chwilę się uśmierzył, Dulka,

polknawszy haust wina, śpiesznym, przeryw&

nym głosem, jakby kończąc ropoczęty w 80

bie okres, mówił: R f

- A oto z księgi genesis: niech się sta-

nie światłość, i stała się światłość, czy cię nie

zastanowiło nigdy, niepodobna, byś nie doznał

namiętnego pragnienia osiągnięcia Aakiej vyh-

śnie potęgi i na tę niesłychaną miarę woli w

szaleństwie rozpaczy nie natężyl...

Płomień mu przeleciał po twarzy, żyły

nabrzmiały na skroniach, usta łopotały, poha-

mował się jednak i dodał,.ze źle ukrywanem

wzburzeniem:

- Warjackie aspi

si, i zupełna świadomoś

ści - śliczny zespół, aż rozsadza czaszkę!...

Marna, głupia egzystencja i idjotyczny ko-

niec... Co to jest? -

'

-

Rozdęły mu się nozdrza.

-z Co to jest? - zawołał raz jeszcze iz

pasją. - Cały jeden świat ginie i nic! na ścier

wo robakom wszystko idzie... i nic, psiakrew,

nic!

oc pier

beolutnei bezsil

Grzmotnął pięścią w stol, aż zadzwoniły

nakrycia.

Knajpa się uciszyła, ludzie poczęli aię. na

nich oglądać...

-

Rozdrażniony Dulka pow'lodl

wokolo

.

wyzywajacem

-

zuchwalem

-

spojrze:

niem, jakby szukał zwady. "-.

- Prędzej! płacić - zawołał zmienio-
m%Wzruszeńia: głosem: .

A gdy wyszli, miotał czas pewien karcze-

mne, obelżywe wyzwiska, niewindomo- pod

czyim adresem; wreszcie, napadł z furją na

Kwaszewskiego:

- Cóż ty milczysz u djable, jak ślepa

kiszką!...
+

- Ja myile -zaczął głucho Kun-amv»:-

ski - że człowiek istotnie jest bardzo ograni-

czeny pod każdym względem, pomimy to do-

skonalić się trzeba... a wobec nieromąunxch

zagadek bytu uzbroić w rezygnację, bo 'cćż in-

nego pozostaje?... - i rozłożył bezradnie ręce.

- Widzicie go,jaką chytrą drabinkę pod

stawia - dziwował się szyderczo Dulka -

najprzód› rezygnacja, splinowy pesymizmik, po

 

godzenie się z losem, potem poddanie się ni_c- I

zbadanym .wyrokom Op
spokój, zadowolenie z. siebie, chlewek ząsług
na starość, wreszcie marasmus senilis i uczcie
wy pochowek... Szarada życia odgadnięta pro
sto z mostu, że to też mnie taka łatwa kom-
bitacja odrazu na myśl nie przyszła!... '

- Bądź łaskaw, daj inną! - przerwał z
irytacją Kwaszewski.

- Po co? - twój. sympatyczny środek
jest nader rozsądny... tylko widzisz, nie każe
demu pasuje... zdarzają się takie jołopy, a w
dodatku dranie cyniczni, co i na to, i na resztę
i ostatecznie na wszystko plują! drwią, uwa-
Zasz, juz stale i z ludzi, i z siebie, i z życia,.go-
towi zawsze odejść se, gdzie pieprz rośnie...
byle z pięknym gestem... Bywają tacy!...

Głos Dulki drgnął jakimś wyniosłym ak-
centem.

Szli kawałek w milczeniu.. Na skręcie wą
skiego „vico" zaczepiła ich uliczna dziewczy-

x a sakramentalnem „andiano, signiori"!
[r A gdy minęli obojętnie, goniąc ich, doda-

ta skwapliwie: „una lira solamente!"...
Dulka przystanął, przytrzymał ją za rę-

kaw, podprowadził pod światło latarni i, uj-
mując dość brutalnie pod brodę jej zniszczoną,

mizerną twarz, z dużemi, jak gasnące węgle,
czarnemi oczyma, rzekł:
- Patrz, to egzemplarz, godny twej me-

tody, w nie} nie krzyczyjuż zaden bunt, jest
zrezygnowana na wszystko, pogodzona na
szczęt, staniała ostatecznie... tylko lira!

Si, una lira solamente! - powtórzyła

dziewczyna z wątłym, nie pozbawionym gorz-
kiego _powabu uśmiechem.

Dulka wyjął garść miedziaków i zaczął

duże dwususowe monety wciskać jej przez zę
by w usta jeden po drugim, dogadując:
- Przyjrzyj się, jak łapczywie grośz ly-

ka, aż jej policzki w momencie utyły!

---Proszę cię, daj:$pokój - zaprotésto-
-. %>"» z

 

  

] wał (surowo i energicznie" Kwaszewski :-
| tful... doprawdy, to niegodziwiel... zaperzył

się nie na żarty.
Ona tymczasem, wyrzuciwszy w chustkę

pieniądze, szepnęła: - Grazia, signiore!

- Słyszysz, ty się oburzasz, a ona dzię-

kujel...
- Tem gorzej
- Co gorżej? - powtórzył Dulka, pod

nosząc na twarz kolegi ciężkie, zimne, posęp-
ne, a jednocześnie zmęczone źrenice. - Co
gorzej, czy to, że dziękuje, czy to, że takaist-
nieje i nie jedna?... To cię boli, gniewa, przej-

muje wstrętem... A mnie się podoba, ją wła-
śnie do nitki sponiewieraną na placu publicz-

nym, jako- żywą obelgę parszywym waszym
cnotom, na piedestale postawił i podpisał: s0-
lamente una, lra!... Idź, popłacz sobie nad jej
dolą... to bardzo skuteczne?... Masz tu'akurat

marmurowy źłobek, wprawdzie na inny, ale
równie wilgotny fizjologiczny: użytek, spuść
nim w kanał łzy!... Nudnyś, jak rycyna... Spo

dziewałem się choć nowe źdźbło z ciebie wy-
dusić, a tobie wciąż się odbijają śmierdzące sta
re flaki.... Ona stokroć ciekawsza!... Za fran
ka obnaży mi i siebie, i dno nędzy, i otchłań

zbydlęcenia...

- Chodź, koczkodanie, funkcjonarjuszu
państwowy, uspołecznimy się jak należy!...

I z przesadną galanterją podał jej ramię,

i jakimś, przy i
chem szyku pod
rypaną spódnicę, i ciemną stromą uliczką jęli
schodzić w dół, jakby się zapadając w mrok.

Wkrótce znikli zupełnie. * -
| nagle z szyi ciemnego zaulka porwał się

„obcy całemu otoczeniu, jakiś dziki przejmują-
ew:
Umarł Maciek, umarł ooj, umarł psia jucha,
Jeszcze mu do grobu potrzebna dziewucha...

 

chłopsku zawodził Dulka...
A potem raźnym mazurowym tempem

przeleciała strofka... i z. -"»
Oj był to chłopak grzeczny,
Tylko szkoda, że nie wieczny.

Oj, dadana, dana, daana, daanal... j¢kli-
we, bezsensowne nuty, zakonczone przeciag-
nietem: Aanal - co jak krzyk, wydarty gwał
tem z piersi, dygotał przeraźliwie w ciszy; na-
gle się oberwał nawysokim dyszkancie i runął
w czeluście nocy, niby_zduszone za gardło i o
ziemię ściśnięte istnienie. z

XIII
Z NOTATNIKA,HALSZKI

Z hotelu do hotelu, z hotelu do hotelu, a
wszędzie na różne głosy: morgen, gutentag,
gutenabend i odbierające poprostu apetyt
prześladowcze mahlzeit.

" Żywot systematyczny i do tego stopnia
urozmaicony, że speisekarta staje się najbar-

| dziej interesującą lekturą; chwytana łapczy-
wie z rąk do rąk, obiega cały stół, wywołując
błogie lub melancholijne westchnienie serc, u-
mieszczonych w żołądku.

peisy"" - palce lizać.
 Zachwycamy się porządkiem, komfortem,

tysiącem drobnych i sprytnych udogodnień, ce
Jujących w tym kierunku Niemców i Szwajca-
rów. To jest właściwie zachwyca się Zy-
gmunt, a ja mu potakuję machinalnie, nie mo-
gąc się za nic zdobyć no, odpowiednie uniesie-
nie. z

Wolę wspominać drogę przez Tyrol, któ-
ry mijaliśmy pociągiem szybkim, jak ptak.

Przytuleni -do siebie, nie odrywaliśmy o-
czu od witryn, a za niemi mknęły skały, doli-
ny, ośnieżone jodłowe lasy, biegnące w gore,
to znów spadające stromo, zdaleka podobne ol
brzymiej walącej się kracie ze srebra i żelaza.
Śmiało w przepaść skakały burzliwe potoki,
wily się zuchwale kamieniste skręty wysty-
głych łożysk w festonach śniegu i lodu, z pod
których umarło sączyła się woda. Towarzy-
szył nam stale zielony Inn, pieniący się na om
szałych głazach, i granie dzwonków pasących
się stad. "

Nocleg wypadł w Insbruku... Szaleń-
stwa, pustota i twardy sen.

Miasto posępne, milczące, gmachy masy
wne, ciężkie, ale niemal drobne wobec ogro-
mu gniotących go gór. Psy, jak lwy. Potem
taneli co nie miara. Niestety, w wagonach nie
dyskretnie tli się gaz.

Zygmunt irytował się z powodu tej ino-
wacji - ja śmiałam się przekornie. Rozwe-
selony, opowiadał mi kilka tunelowych aneg-
dot, za jedną obraziłam się nawet. Tak się
szczerze martwił, żem pozalowala... Pojutrze
mamy jechać dalej nad jezioro Garda do
Włoch. Rada jestem, przypuszczam, że tam
będzie inaczej:

 
 

la po 1&0;th od.

Na tęskną nutę kujawiaka, lamentując po |

Jedzenie smaczne, a zwłaszcza „mehls-

 

   

 
Poplersie mayora Walkera,
brooklyńskiego, Josepha La Ruffa,
wręczone w City Hall. Na

  

 

rzeźbiarza
anie wkrótce mu

rycinie młody artysta wy-

w , wykonaniu
  

kańcza swoją pracę.

 

JERSEY CITY

Smutne skutki pijmistwa

(J.C.) Munszainowe „party" czę
sto prowadzi uczęstnikówza krat

| ki. |Tak się stało z AleksymTa-
| rasiewiczem, -zamieszkałym -na
| Hopkins ave. Jersey City. -Tara-
fsicwicz 13 lutego \b. <r. .podpit
| sobie nieźle i widocznie nie czu-
W” się pewnie na nogach, posta
nowił odbyć podróż autem. Tej
imprezie przeszkodził mu poste-
runkowy Józef Treusch, który za
prowadził go do dra E. Alper-
ta, gdzie stwierdzono podclmie
lony stan Tarasiewicza.
Sprawa odbyła się w sądzie

kryminalnym niedawno, sędzia
Sullivan skazał niefortunnego
szofera na 200 dolarów kary i za
brał mu pozwolenie na jdzdę sa-
mochodem na dwa lata.

NEWARK, N. J.
 

KONUNIKAT KONSULATU W SPRAWIE

ULG PASZPORTOWYCH

Konsul Generalny zawiadamia,
żę na zasadzie rozporządzenia Mi
nisterstwa Spraw. Zagranicznych
w Warszawie uczestnicy Wycie-
czek Stowarzyszenia Weteranów
Armii Polskiej w Ameryce, Złą-
czonych Komitetów Piłsudskiego
i Zjednoczenia P. R. K. w Ame-

(Naaestane) 1

W ciągu roku ubiegłego we-
szła Polska, zdaje się, na dobrą
drogę ku odrodzeniu ekonomicz
nemu, jakiego należało się spo
dziewać po odzyskaniu niepod-
Jegłości, Możnaby się tylko dzi-
wić, dlaczego przyszło to sto-
sunkowo tak późno, dopiero po
tylu latach prób | doświadczeń,
okupionych tylu bolesnem! przej
ściami.
Jedną z powszechnie znanych

i aż do znudzenia powtarzanych
rzeczy o Polsce jest to, że wy-
szła ona z Wielkiej Wojny go-
spodarczo zrujnowana, jak Fe-
niks z popiołów obudziła się do
nowego życia. Ale mniej pamię
ta się o tem, że społeczeństwo
polskie podobne jest do tej zie-
mi, na której żyje, ziemi boga-
tej z natury, ale pozbawionej ka
pitałów, potrzebnych do wyży-
skania tych bogactw, Społeczeń
stwu naszemu. brak doświadcze-
nia gospodarczego. Wrogowie
nasi zwykli uporczywie powta-
rzać, że nie umiemy gospoda-
rzyć'i dlatego powinniśmy in-
nych słuchać i obcy powinnina-
mi rządzić.
Fakty jednak wskazują na co

innego, mianowicie, że drzemią|
w nas zdolności gospodarcze, |
bynajmniej nie ustępujące zdol-
nościom innych, na wyższym!»
stopniu kultury materjalnej sto |
jących narodów. Zdolności te
trzeba obudzić i rozwinąć. Twar |
de konieczności życiowe, z ja- .
kiemi się młoda Polska co krok |
spotyka, budzą te zdolności bar
dzo skutecznie [ coraz bogatsi
jesteśmy w ludzi mądrych do-
świadczeniemjuż przeżytych go
spodarczych niepowodzeń, z któ
rych największem może było o-
statnie załamanie .się reformy
walutowej, podjętej zgórą dwa
lata temu. Ludzi gospodarczo |
należycie zorjentowanych nigdy|
za dużo niema i im więcej Ich |
Polska i to w najkrótszym" cza- |

 

ryce mają prawo do bezpłatnych
wiz oraz bezpłatnych paszpor-
tów polskich.
Celem uzyskania ulg paszpor-

towych należy postarać się w Ko
mitecie Wycieczkowym-o legity-
mację stwierdzającą, że petent
jest uczestnikiem wycieczki.

Konsul. Generalny.

0 (0 WALCZYMY?

sie będzie miłuła, tem pewniej.
szą i pomyślniejszą będzie jej
przyszłość.
Każdy czyn w kierunku wy-

chowania garstki ludzi, która
potrafi poprowadzić Polskę bez
pięcznie ku gospodarczemu od-
rodzeniu i wzmocnieniu, jest
czynem, godnym najwyższego
poparcia. Takim czynem jest
stworzenie Fundacji Kościusz-
kowskiej, która ma stale zasilać
nasz kraj pewną liczbą młodych
ludzi, pełnych zrównoważonego
1 w kierunku gospodarczym
pchniętego -zapału, wzbogaco-
nych doświadczeniem, zdoby-
tem na gruncie amerykańskim,

Wnioski, jakie za tem idą, ła-

two sobie każdy wysnuje.

Dr. Kazimierz i

: stypendysta Fundacji

Kościuszkowskiej,

STAMFORD, CONN.

„Wiec -Komitetu Bndówy
Domu Polskiego

A 203(8-14) Komitet Budowy Do-
mu Narodowego w -Stamford,
Conn. urządza wielki wiec w nie
«dzielę 27-go marca o godz. 4-ej
pp. na polskiej sali. Każdy Po-
lak i Polka proszeni są o przy-
bycie.
tni mówcy i komitet zda spra-
wozdanie finansowe od począt-
ku istnienia swego. Wstęp wol.
ny.

Komitet Wiecu:
A;. Piotrowski,

F. Legan,
Jan: Klich.

.Noun pokłady złota

W Weepah odkopano nowe po
klady złota. Odkrycia dokonali
znowuż dwaj chłopcy. Gorączka
złota pochłonęła już jedną ofla-
rę, którą zamordowano w tajem
niczy sposób. (C)
 

 

„Zbójcy" w warszawskim Teatrze Narodowym

G w

Przempwiać będą wybi="

Akademia na cześć Mar-
szatka

"W niedzielę, dnia 27 marca,
staraniem lokalnego Komitetu im.
Józefa Piłsudskiego, na sali Klue
bu Oświatowego w Newarku, od
będźie się uroczysta Akademia
na cześć Marszałka Piłsudskie-
o.

* Program Akademii będzie u-
rozmaicony muzyką i śpiewem.
Przemawiać będą: redaktor „No
wego Świata" Bojan Błażewicz,
profesor Różakolski i miejscowi
obywatele.

Posiedzenie Komitetu Pił-
sudskiego

(Ne-10) Przypominam człon-
Kom Komitetu im. J. Piłsudskie-
go No. 15, że regularne miesię-
czne posiedzenie odbędzie się w
Polskim Klubie Oświatowym w
Newatku d. 25 marca (piątek)
o godz. 8-ej wiecz.

' S. Gorki, sekr.
 

UROCZYSTA AKADEMJA

na cześć Marszałka Jozela

Piłsudskiego w Newarku

odbędzie się 27-go marca,

w Klubie .Oświatowym, |

255 Court Street.

| WiADOMOSC Z NEW JERSEY

 

Herdw odegt na temat !
DOKTOR i SZARLATAN

marca: o 8. wieczór
w sali Domu Polskiego

4848 Doe N. 4R   
Teen My Seabls:

. BAYONNE, N. J.

Stefowski oskarżony przez!
żonę. - Grozi mu rok .

więzienia t
bigg... «

(Ba) Utrzymanie rodziny, ma
t@fjalna pomoc, (jest obowiąz-
kiem męża. Wincenty Stejow-
ski 42 lat zamieszkały (pur. 26
East 16-ta ulica nie przytrzymy-
wal się tej zasady i został oskar
żony przez żonę swoją Agniesz-
„kę o niespełnianie obowiązków
głowy rodziny. Sprawa oparła
się 0 sąd który Stejowskiego ska
zał na rokwięzienia.

Smutna kronika

(Ba) Świat i ludzie zmieniają
się. z biegiem czasu.  Emancy-
pacja kobiet w Ameryce dosięga
szczytu. Przedstawicieli płci
pięknej w wielkiej ilości nie us
stępują mężczyznom w paleniu
no i piciu. Oto przykład: nie-
dawno w Bayonne recorder E.
Sharkey ukarał trzechmiesięczną
kozą Helenę Murfińską 29 lat,
zamieszkałą pn. 64 Prospect ave.
Bayonne, za pijaństwo. -Taka
samą karę, na zasadzie równo-
ści prawa, otrzymał Fred Stahl
z 18 East 16-ej ulicy.

Bazar klubu im: Jeffersona

(BA-3) Podajemy do publicz
nej wiadomości Sz. Polonii, łe
Bazar polskiego klubu politycz»
nego im. Jeffersona, został otwar=
ty zeszłej niedzieli i trwać będzie
aż do 27-go marca. Bazar otwar
ty jest wkażdy wieczór o godzi-
nie wieczorem

 

  
1

J. ŚREDNICKI *-|
Skład Muzyczny

| -491 Grove Street
| Jersey City, N. J.

 

t.
..
.

    

DR. S. MAZUR, M. D.
fnany Lekarz x Warszawy

copziwy przyse-04940

  

19 rane *
140 2 po poludatucd € do: 8 wieczór

69 West 25th S, Bayonne, N. 4,    
 

 

  

 

uznana wcałej Europ
nym głosem i niczw
dzie jedyny raz wty

 

Odśpiewa słynną arję z opery

i obcych.

 

pierwsa

 

MARIJA ROCUCKA
Primadonna Opery Warszawskiej i Narodowej Opery

w Pradze Czeskiej
jako śpie
m talentem artystycznym, śpiewać bę-
sezonie dla publiczności Newarskiej

w nadchodzącą niedzielę, 27-59 marca, 1927

na KONCERCIE
w LAUREL GARDEN

457 Springfield Ave., Newark, N. J.
„Rusałka",

wzbudzało entuzjazm krytyków
na programie obitą kolekcję prawdziwych pereł pieśni polskich

Wprogramie Koncertu bierze także udział

v Bas Opery Metropolitan w New Yorku i
Dr. Tadeusz Raczyński, znakomity pianista wirtuoz.

Początek koncertu punktualnie o wodzinie 8:15 wieczór.

 

zka obdarzona przepięk-

której wykonanie
europejskich. Oprócz tego mia
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rodowa 'sprawe' ;

prasza -

OSTATNIE DNIE BAZARU

KLUBU IM. JEFFERSONA

Zapraszamy uprzejmie Szan. Polonje do
przybycia na Bazar, na którym są cenne przed-
mioty do wygrania,, jak Rudi‘o, dwie tony wegla,

szynki i wiele innych potrzebnych przedmiotów,

Pnybjdicie_Szln. Rodacy.na Bazar, gdzie spe- /

dzicie mile wieczór, popierając jednocześnie na-

Bazar otwarty codziennie o 7 wieczorem.

Zakończenie Bazaru będzie w Niedzielę, dnia 27

marca. - 0 łaskawe przybycie uprzejmie za-

Bayonne, N. J.
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DZIAŁ

KOBIECY

REDAGUJE

  

CZY KOBIETA MOŻE SIĘ OŚWIADCZYC

NĘŻCZYŻNIE. .

Paryski tygodnik kobiecy"Ml-
nerwa" rozpisał ankietę na temat,
czy kobieta -może się oświadczyć
mężczyźnie. Na ankietę nadesła-
li odpowiedzi wybitni przedsta-
wiciele i wybitne przedstawiciel
ki kulturalnego życia Francji.

Niektóre z tych odpowiedzi
przytaczamy.
„Edmund Jaloux, znany powie-
ściopisarz i świetny znawca du-
szy kobiecej, odpowiedział:
„Czemużby młoda kobieta nie

miała prosić o rękę człowieka,
którego miłości jest pewna” Są-

dzę bowiem, że ty w tym wy-

padku powinna to czyn-nd; Poni-
żenie nie jest uczuciem przyjem-

nem".

Obszerniej odpowiedział na an
kietę znany adwokat paryski 1

€wietny krytyk literacki J. Ernest

«Charles.

„Oczywiście, że młoda dziew-

czyna powinna w obecnych wa-

runkach oświadczać się

źnie. Jest to może jedna z bole-

snych konsekwencyj wojny, któ-

ra zniknie wraz z ostatniemi śla-

dami wojeńnemi. Tymczasem je-

dnak trudności małżeńskie dla o-

becnych dziewcząt są tak wiel.

kie, że należy chwytać, się i tych

środków.

Zwłaszcza we Francji, gdzie

dziewczyny, które przekroczyły

25 rok życia, mają własne zaję-

cia i są bardziej pozbawione prze

nądóu środek tenjest wskazany,

mają wię

ce] inicjatywy we wszystkich kie-
runkach, a więc i w kierunku
małżeństwa",
Znana i popularna powieścio-

pisarka francuskaAndree Viollis
odpowiedziała na pytanie ankie-
ty również twierdząco:
„Czy dziewczyny mają się oś

wiadczać swym wybranym”! Cze-
mu nie?"
Prawda że ich matki tego nie

robiły. Ale gzyż między przesz
łem a teraźfiejszem pokoleniem
nie upłynął cały wiek? Wystar=

czy (przyjrzeć się wycinkowi z

furnalu mód z r. 1906 1 teraź-

niejszemu. To tylko 20 lat! Wie

dy: długa spódnica, olbrzymi ka-
pelusz, obciążony kwiatami, pió-
rami i gazą, gorset, tamujący ru-
chy, wysokie buciki; czyż tak
przystrojona dziewczyna nie by-
ła niewolnicą? Niewolnicą bier-
nie czekającą na amatora?
A dziś? Ciało jej zdołało się

już wyzwolić z więzów: krótka
lużna sukienka, mały lekki kape-
Jusik na krótkich włosach, Idzie
prosto w życie, pracuje narówni
z młodzieńcami w jej wieku. Te
same wysiłki, egzaminy, ta sama
przyszłość. Zrównnla się z towa-
rzyszami. ->
Czemużby nie miała się row»

nać i w miłości? Próżne oczeki-
wanie, pragnienie, obawa, żal-
to wszystko było dobre dla ko-

dawnego pokolenia. Dziś ży-
cie jest zbyt krótkie i zbyt nam
drogle.
_ Powinna spojrzeć prosto w o-
czy wybranemu i umieć go spy-
tad „Czy chcesz mnie za żonę?
Jeśli mi odmówisz, będzie to dla
mnie zmartwieniem, ale nie
wstyd. Życie moje popłynie da-
lej, jak przedtem, Znajdę innych

tak jak ty zaajdzi

inne kobiety. I mnie również zo-
stanie praca, ambicja, a kto wie?
możę i sława. Jeśli mnie przyj-
miesz, pójdziemy ręką w rękę, ra
zem dźwigając ciężar życia. Je-
śli nie to bywaj zdrów 1 bez u-
razy...!
«C64 to za siła równość",

Prawa wyborcze kobiet w różnych krajach

Pełne aktywne i pasywne pra-
wój wyborcze mają kobiety w Au-
strji, Danji, Estonii, Holandji, Ir-

landji, Istandji, na Litwie, Łotwie,
w Luksemburgu, Norwegii, Pol-
sce, Rosji (0 ile tam może być
mowa o jakimś parlamencie i pra
wie wyborczem), w Szwecji, Cze
cho-Słowacji, Rodezji, w Stanach
Zjednoczonych Ameryki pln., w

. Australii, w Nowej Zelandji i w
Pajestynie.
Ograniczone prawo wyborcze

mają dzisiaj kobiety w |Bel-
gil, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii,
na Węgrzech, w Indjach i połu-
dniowej Afryce.
W rozdziale tych praw maina

dopatrzyć się pewnej prawidłowo
ści

Ś'elnc uprawnienie praeprowa
dzone jest w krajach skandynaw

„ skich, w Holandji, Luksemburgu,
' ! w Stanach Zjednoczonych, dalej

we wszystkichy tych krajach, któ-
re w jakiejkolwiek formie zrewo-
luqomzowane zostały -skutkiem
wojny, szczególnie w tych, które
po niej uzyskały samodzielność
(prócz Węgier)
W Anglii i dominjach lsmlqe

 

Po części pełne, po części ogra-
niczone równouprawnienie poli-
tyczne kobiet. Nie mają 2ad-
nych praw, lub jedynie bardzo
ograniczone, kraje romańskie w
Europie, w południowej Ameryce
i w państwach Azji wschodniej,
- Ale i w tych krajach toczy się
żywa walka o zdobycie tych
praw i tam w coraz szybszem
Aempie notuje się postępy. Kobie
ty francuskie spodziewają się, że
w krótkim czasie osiągną prawo
wyborcze. Zwracają się przeciw
pomysłowi i próbom wprowadze-
nia tak zw. prawa. familijnego,
które głosy dzieci daje ojcu do dy
spozycji, protestują również prze
ciw projektowi ustawy, która da
je kobietom prawo wyborcze do
gmin na lat ośm, odsuwając wpro
wadzenie prawa wyborczego do
parlamentu na tak długo, lub na-
wet dłuższy okres czasu.

Izba włoska przyjęła projekt u
stawy, udzielającej kobietom pra
wa wyborczego do gminy)
W Brazylii nowa ustawa daje

kobietom prawo dostępu do wszy
stkch urzędów politycznych, na-
wet na urząd prezydenta Repu-
bliki.
 

Cudowny srodek
Specjalnie sporządzony na

Wycie 1 kaszel zpowodowa-
ranma ny z zazigbienia.

@! ANCHOR BRAND
COUGH SYRUP
Bezpieczny i rychło skutkujący, -Dla

mężczyzn, kobiet 1 dzieci. 60: duża
butelka" Do nabycia w Waszej aptece
lub wprost od

7. AD. RICHTER & CO.
Beny & So. 19tu. L..]

   
 
 

Odpowiedzi Redakcji
 

Szanowna: Redakcjo! .
Jestem obywatelem amerykań-

skim, czy mogę sprowadzić z Pol
ski. narzeczoną.

St. Czyt. N. ś. W. K.a "e »
Nie! Obywatel może pojechać

do Polski i poślubić narzeczoną,
a następnie jako obywatel starać
się o dostanie paszportu dla swe}
żony. z
Szanowna Redakcjo!
Mój brat jako żołnierz amery-

kański został podczas wojny
wzięty przez Niemców do niewo-
U z której uciekt i wrócił do
swym stron rodzinnych w Rosji,
gdzie dotąd przebywa, czy mój

„| brat. może dostać pozwolenie na
| przyjazd do Ameryki

St. Czyt. N.. $. Zerdecki
Mahanoy City, Pa.« « «

„Chcąc sprowadzić brata z Ro-
sji, musi obywatel zgłosić się do
miejscowej placówki amerykań-
skiego Legionu i powiedzieć im
dokładnie w jakiej kompani brat
służył, w jakiej dywizji,.a następ-
nie w jakim czasie został wzięty
do niewoli. Zarząd weteranów
amerykańskich prawdopodobnie
będzie uważał waszego brata za
zaginionego i prawdopodobnie
wystara się u rządu o pozwole
nie na jego powrót do St. Zjedn.
jako zaginionego, żołnierza ame-
rykańskiego, który nie miał mo-
źności powrócić do Ameryki z po
wodu braku środków i niemo?-
ności skomunikowania się z ame-
ll. i d i u

mi.

Szanowna Redakcjo!

Jakiej narodowości jest Sem Si

korski. Gazety rosyjskie podają,

że Sikorski jest Polakiem, zaś w

Nowym Świecie czytałem e Si-

korski jest Rosjaninem,

St. Czyt. N. $.

Jan. Lipiński,

New York City.

L

Sem Sikorski jest Rosjańinem,

jak pisał Nowy Świat. Nie wie-

my dla jakich powodów gazety

rosyjskie uważają Sikorskiego za

Polaka. .

Szanowna. Redakcjo!

Ile jest parafij narodowych w

St. Zjedn. i w Polsce.

Będę bardzo wdzięczny za do

kładną odpowiedź.

St. Czyt. N. $.

S. K. Garfield, N. J.

6 » «

Parafij narodowych w St. Zje-

dnoczónych należących pod ju-

rysdykcję biskupa ks. Fr. Hodu-

ra-w Scranton jest 85, a w Pol.

sce 16. W Polsce jednakże w

15 miejscowościach ludzie cze-

kają na przysłanie im księży na-
 

rodowych. Wobec czego należy

uważać że w Polsce kościół Na-

rodowy posiada 'przeszło 30 pa-

1gfij. .

Szanowna Redakcjo!

Ile Warszawa ma ludności, a

także Łódź, Wilno, Grodno, Lom-

ża 1 Suwałki? -)

S. ANDRUSZKIEWICZ

Stały Czytelnik N. Ś.

Warszawa liczy przeszło mie

lon mieszkańców, Łódź 500,000,

Wilno 240,000, Grodno okolo

90,000, Suwałki '25,000, Łomża

35,000.

Szanowna Redakcjo!

Kupiłem duży dom na dwie

rodziny po 7 i 8 pokoi na rodzie

nę. Ponieważ cena pojedyńcze-

go apartamentu była za wysoka,

nie mogłem znaleźć odpowied-

nich lokatorów 1 przerobiłem

dom na cztery apartamenty.

Ktoś mnie oskarżył w Build-

Department i mam sprawę w

są? ie. Czy mię spotka jaka ka-
ra

„J. K, Corona, L. 1.
Stały Czytelnik K. $.

- Proszę wziąć dobrego adwoka-
ta. Sprawa jest poważna.

Szanowna Redakcjo!
Proszę mi napisać datę Palmo-

wej Niedzieli w 1893 roku.
ryt. N. 8.

N. Sz. Elizabeth, N. J.
« a « +

Znajdźcie wśród swych znajo-
mych starą księżkę do nabożeń-
stwa z roku 1890 a tam znajdzie
cie tablicę świąt ruchomych, a
między innemi i Palmowej nie-
dzieli w 1893 roku.
 

PODZIĘKOWANIA I SŁOWA UZNA-

NIA: PRZYSŁALI NASTĘPUJĄCY

Konstanty |Zaremba 28 Part
Sł Paterson, N. J.

sołowski, 301 Franklin
Ave Bloomfield N. J. prosi by
Godzina Polska ddbywała się
wcześniej.

Marja Jaworska 109 N. 8th St.
Brooklyn, N. ¥. prosi by' pro-
gram Godziny Polskiej odbywał
się wcześniej.

Józef Muszyński 41 Clermont
Ave. Maspeth, N. Y. prosi rów-
nież o
Godziny Polskie] choćby na 9-tą
wieczór.

Jan Opaliński 228 Carlton Ave.
Rutherford, N. J. pisze, że nie
mogli doczekać się Godziny Pol
skiej gdyż była za późno.

Stanisław i Dominika Chęciń-
scy 90 Lisbon St Athenia, N. J.
dziękują za Godzinę Polską, któ-
rą pierwszy raz mielisposobność
słyszeć dzięki temu że przenie-
sioną została na czas późniejszy.
Dzieci ich bardzo cieszyły się
słysząc: mowę polską przez ra-
djo.

Czytelnik Nowego Swiata New
town, N. Y. krytykuje orkiestrę
Moniuszko, méwige,.2e grata jak
rozstrojona. katarynka,,1 niegod-
na jest imienia wielkiego pol-
sklego kompozytora.

' Mrozińscy 222 Penn Place Lin
den, N. J. proszą Redakcję No-
wego Świata o przeniesienie pro
gramu Godziny Polskiej na wcze
śniejszą porę.

Michał Osuch
ton St. Sayervllle

H. 1 S. Geryszewsey 356 -
22nd St. B'klyn proszą o przenie
sienie programu Godziny Pol-
sklej na wcześniejszą porę, ró-

#33 Washing-

 

W KRZYWEM LUSTERKU

2,7 £ 0.70 MAŁŻERSTWIE | «

A gdy w towarzystwie zeszła
rozmowa na odwiecznie stary, a
przecież zawsze aktualny temat
małżeństwa, zaczęły krzyżować
się różne sprzeczne zdania, a ka-
źdy chciał przekonać całą resztę
towarzystwa o słuszności swego
twierdzenia. Z ogólnego chaosu
zmieszanych głosów wybijały się
tylko oderwane okrzyki:
- Kto szkaluje instytucję mał

żeństwa, ten nie jest człowiekiem.
- Komu dzisiaj potrzebne

małżeństwo?! js
- Rodzina jest ostoją narodu!
- Małżeństwo to przeżytek!

: - Zona jest zawsze dobra, by-
Je cudza! ;
- Proszę 6 głos=-zawolał pe-

wien (wiekowy pan, nie biorący,
dotąd udziału w dyspucie--po-
zwólcie państwo, że wypowiem
swoje zdanie w sprawie, o której

FINANSE

Kars złotego dzisiaj
Kurs złotego wczorej
Tydzień temu

BONDY POLSKIE

Dzisiaj 6%-82%
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mogę dużo powiedzieć" z racji
mego wieku i doświadczenia,

A gdy uciszyło się, sędziwy pan
tak powiedział:

- O małżeństwie muszę coś

niecoś wiedzieć, bo sam byłem
trzy razy żonaty. Ale nie o so-

bie chcę tu „mówić, bo mógłbym

być słusznie posądzony o jedno-

stronność i stronniczość. Mia-

łem przyjaciela, którego życie i
śmierć mogą służyć jako klasy

czny dowód prawdy, którą chcę

tu ogłosić. Człowiek, o którym

mówię, żyć przez dwadzieścia

Jat ze swoją fong w stałej, ni-
czem nie zmienionej nienawiści.

Za to całe jego serce, myśli i

zmysły należały tylko do pewnej
pięknej blondynki. A kiedy był

już na łożu śmierci, kogo polecił

przywołać do siebie! Nie złoto-

włosą kochankę, lecz właśnie żo-

ng. A gdy siadła przy jego ło-

źu, wziął ją za rękę 1 wpatrując

się gasnącym już wzrokiem w jej

twarz, szeptał:

- Nie opuszczaj mnie, . nie

opuszczaj, póki nie

odejdę z tego świata, Bo gdy na!

ciebie patrzę, śmierć wydaje ml

się tak dziwnie lekką!...

 

ODPOWIEDZI

1. Brooklyn. N. Y.

2. Marja Skłodowska-Curie.
3. Prosper Merimee.

4. Wyoming.

4

6

7

. Wit Stwosz.

. kw hipokryty, fałszywe.
nglicy, Francuzi, Duń-

czycy, Hiszpanie i Szwedzi.
8. Z pnla M50 korkowego,

n.

   

wnież proszą p. Ochrymowicza o
odśplewanie Wizji Szyldwacha.

Aleksander i Julja Bilendy
211a Wyckoff St. B'klyn oraz
ich goście Skowrofisc}, Jan Pal»
mowski, T. Pokrywka.

Stały czytelnik z Bayonne,
N. J dziwi się czemu program
Polskiej Godziny wychodzi nie
tak czysto jak inne programy z
tej samej stacji.

S. Kordzikowski 429 Nepper-
han Ave. Yonkers, N. Y. i jego
goście J. Golinow, J. Wilanto-
wicz, A. Przygoda, J. Drozdo-
wicz, F‘Meczydlowskl S. Sębor
sid.

A. Urban 545 'Oraham Ave.
Brooklyn, N. Y. prosi 0 przenie-
sienie programu Godziny~ Pol-
skiej na wcześniejszą porę.

 

492-8TACJA WEAF-610
6:00- Orkiestra.
7:00p-Śpiewy kościelne.
8:30-Produkcje skrzypcowe.
9:00-Banjo ensemble.
10:00-Kwartet Googtrich'a.
11:00-Orkiestra Lopeza."

526-STACJA WNYC- 560
6:25-Plosenki.
6:50-Produkcje skrzypcowe.
7:35-Muzyka irfandzka.
7:45-8piewy niemieckie.
8:15-Plosenki.
9:45-Plosenki.
10:00-Ditto.

455-STACJA WJZ-660
7:10-Orkiestra do taficow.
8:00-Skecz muzyczny,
9:00-Muzyka amerykafiska.
10:00-Kwartet ze studio.
10:30-Orkiestra do tańców.

WGBS-950
6:80-Plosenkl.
6:45-Ditto.
8:20-Ukelele,

" 8:45-Produkcje z Klubu Glee.
9:15-Prodakcje forteplanowe.
9:45-Plosenkd.

10:00-Koncert skrzypeowy.
10:45-EnsemBle smyczkowe.
11:00-Orkiestra.

361-STACJA WHN-830
7:00-Orklestra do tańców.
7'30-Niespodzianka.
8:85-Orklestra. klasyczna.
9:00-Plosenkl.
9:30-Orklestra.
10:00-Popularne plosenkL.
10:30-Orklestza. s
11:30-Ditto. y
12:00-Ditto.

s41-STACJA WMCA-880
6:00-Piosenkt. '
6:30-Ensemble smyczkowe.
7:00-Artyści „High Hat" .
7:30-Cyganie Melstera.
8:00-Studio Program.
9:30-Pół godziny, głupstw. ,
10:30-Artyści z Capital Palace.
11:00-Orklestra. x McAlpin.
11:30-Plosenki. R
11:40-Orkiestra z Hotelu Me-

Alpin.
12:00-Noc na Broadway'u.

405-BTACJA WOR-740
6:15-Ensemble Sheltona.
6:45-Plosenki.
7:00-Ensemble Sheltona.
1:30-Orkiestra Manger.
8:00-Uczta muzyczna.
6:00-Uczta_ muzyczna.
9:00-Godzina Corby'ego.
10:00-Orklestra z bałałajek.

| |11:00-Orklestra Commodore.
11:25-Plosenki. -+
11:35-Orkiestra Commodore. __

 

FTUST & WOŻNICKI

mai.Pusherprosby
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OBRAZKI
NOWQJORSKE
'copzienNts SzKICUIE

,WELOCZEGA"
Adres:

„Włóczga", c/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York.

Brak uświadomienia i organi-
zacji robotników polskich w New
Yorku odczuwać się daje na każ
dym kroku. Wina oczywiście
spada przedewszystkień na or-
ganizacje |socjalistów" polskich,
którzy zupełnie obojętnie odno-
szą się do spraw robotniczych.
Wydział Opieki Społecznej. No-
wego Świata w toku kilku lat
pracy tyle miał do czynienia z
Departamentem Pracy 1 wydzia-
tem odszkodowań dla 'poKaleczo
nych robotników że słusznie pro
blem ten uważa za ogromnie wa
Any. l
W ubiegłym tygodnlu oddali-

śmy sprawę prokuratomwl któ-
w imieniu poszkodowanego

robotnika polskiego oskarżył fir-
mę nie „mającą odpowiedniej a-
sekuracji. W wielu wypadkach
byliśmy świadkami krzywd wy-

- rządzonych robotnikom jedynie
wskutek ich własnego zaniedba-
nia. W przeciągu trzech nie-
spełna miesięcy w r. 1927 mie-
liśmy do załatwienia 19 wypad»
ków odszkodowań dla. Polaków.

Niżej zamieszczamy nadesłany
nam przez ob. Rybickiego ko-
munikat! w sprawie  odszkodo-
wań, a choć nie us! szczegóło-
wy, podaje przynajmniej w gol-
nym zarysie wskazówki, których
trzymać się winni pokaleczeni
przy pracy: robotnicy

Należy się uznanie klubom o-
bywatelskim a szczególnie ob.
Rybickiemu za zainteresowanie
się tą sprawą, która właściwie
powinna być w programie „Na-
przodu", „Potęgi, itd.
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1. Należy zawladomlć natych-
miast swego pracodawcę pisem-
nie lub osobiście gdzie, jak 1-kie
dy uległo: się wypadkowi, .popro
sid go 0 doktora.  Zawiadomie-
nie należy wysłać listem registro
wanym, zaś kopję tegoż prze-
słać do Departamentu Pracy 125
E. 27th! St. New York.. Jesli za»

.| wiadomienie "nie zostanie  wysta-
ne w przeciągu 30 dni, traci się
prawo do odszkodowania.

2. Jeśli pracodawca nie przy-
śle Uoktora „pomimo że. się tego
żądało, należy pójść do swego
Jekarza domowego, rachunek zaś
przesłać swemu pracodawcy.

3. Należy wysłać swe zażale-
nie o- odszkodowanie natych
miast na zwykłym formacie, któ
rego powinien wam dostarczyć
pracodawca, lub który można o<
trzymać na żądanie w Departa-
mencie Pracy (Workmens:
pensation).

4. Należy wam się opieka le-
karską tak długo jak tego (po-
trzebujecie. Nie otrzymacie od-
szkodowania, jeśli jesteście nie-
zdolni do pracy tylko przez ty-
dzień, 'ale należy wam się od-
szkodowanie jeśli mezdolm do
pracy jesteście przez 49% dni,
bądź to z okaleczenia przy pra-
cy bądź: to z choroby zawodo-
wej. Odszkodowanie wynosi
mniej niż $8.00 i nie więcej ]Ak
$20. Należy się również "od-
szkodowanie po rozpoczęciu pra
cy, o ile zmuszeni jesteście pra-
cować za. mniejszem wynagro-
dzeniem lub jeśli skaleczenie po
zostawi utrałę wzroku, słuchu,
zdehgumwame twarzy, sztywną
rękę,! palec lub nogę. (Zażaje-
nia w tej sprawie przesyłać. do
Board of Industry Red.)

5, Wystrzegajcie się nieuczci»
wych ludzi, którzy chcąc od was
wyłudzić pieniądze mówią że o-
trzymacie większe odszkodowa»
nie, jeśli sprawę w ich ręce od=
dacie. Reprezentanci. organiza-
cji mogą załatwiać sprawy od»
szkodowania członków swej or-
ganizacji lub towarzystwa.

6. Starajcie się być obecnymi
gdy wasza sprawa jest przesłu-
chiwana: Robi się to bowiem
tylko dla waszego dobra.

7. Wasz pracodawca obowią-
zanym jest przez prawo mieć a-
sekuracle Workmen's Compensa-
tion Insurance. Zawiadomienie,
że posiada on tę polisę powinno
być umieszczone na ścianie w
fabryce w widocznem miejscu.

8. Departament pracy pomoże
wam w otrzymaniu całego od-
szkodowania.
Po wszystkie Informacje w

 

  

Wstępujcie› do: Komitetów

TEE.

sprawie Workmen's Compensa-
tion Law, należy pisać. lub. stam
wić "się owbnścu- do  Departa-
mentu Pragy 125 East 27th St.
NewYork City.

NA CHOKE_.

A. Leśniak (zamiast kwla= :,
tów na trumnę ś p. E-

 

    

   

milji  Krupskiej) $10.00
H.: Budzyński 4018
N N „.. . 1.00
]. Kasprowicz + 1.00
Jabłonowska . 2.00
Cybulski ..... 2.00

 

Jc'd'yn'ia dowód

czasu może wyka- -

zać wszystkie zale-

ty papierosa. Już
"dwadzieścia lat i

3 HELMAR jen po

„pularniejsza niż
Gdy,

żaden inny papie-

(© róś ich

. już żadawalniać,

mężczyzni bezwie-

<xlnie zwracają się

knHELMAR.

Tyniqca w
codsiennie sip sra»,

cają ku HELMAR.

Kiedyś zwrócicie się

ku HELMAR. Dsi.

| sia} powinien by6

ten czas.
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mek marca

 

Dar na konie jest
~ Jeżeli nie możesz dać więcej -
ALE DAJ i TO DZIŚ!

darem Wychodztwa

  

daj25 c.

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSE 0 $10.00
Osiński Z.
Tow. Zwmzek Miodneży

Polskiej w Linden;N. J.
Bre 0:5

 

Adres:   
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. $5.00 |Morgielnicki -...

Jażniżej podpisany załączam

› rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierw-

„nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

imię 1 nazwisko -=..----

 

iii-Ro„___-_r—_-_—-___.—.— Sł: -->

Wytnij wypełnij - i wymi do

Nowego Swiata - 24 Union Square, New York City

    St. Ciepliński .
1.00 |Poprzednio pokwiiowanu271580
1.00 |Dotychczas zebrano: ..» 2725.80

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystow

  

- dolgrów na kupno

BAZAR NA POLSKI SIEROCINIEC

Trwa cały tydnepod18-godo 26-g0 marca r. b.

DOM NARODOWY, 261 DRIGGS AVE., GREENPOINT
'BROOKLYN

 

YN, N. Y.
 

1) Orkiestra Zimnocha.
2) Chór tow. Lutnia.
3) Występ artystów teatru: O-

limpin.
4), Przegląd: towarzystw: Sy-

nów Republiki Polskiej gn. 12 Z.

Piątek 25-50 marca

l) Deklamacja panny Bracław
skie
2)Deklamacja Ogodzińskiego.
3) Chor tow. Symfonja.

lad towarrystw: Klub
wagami/'w,” ?c'isklch im,
Piłsudskiego, tow. Króla Sobie-
skiego i tow. Prawdziwych Przy-
Jaciół 25 grupa Z. N. P.

3 Sobota 26-50 marca

i Orkiestra prof. Karlewicza
1 2) Chór tow. Chopina.
; 3) Chór tow, Zjednoczenie.
; 4) Taniec „mazur" szkoła
koła m. 515 z Jersey City.
Śpiew solo p. Sawińska.

B) Przegląd towarzystw: Tuw

Sokół gn. 618, grupa 51 Z. N. P
grupa 69 Z. P. N. i arka Przymie-

rza,

    

   

DZISIAJ

24

CZWARTEK

Marzec ma 31 dni.

  

P 0 G 0 D A
 

rano.

Zachéd.. stoica-6:10 .po pol.
Wschód: księżyca-10:19

czór.
Zachód księżyca-8:12 rano.

TEMPERATURĄ

Pogodnie, małe zmiany wtem-

peraturze.
Najwyższa-44 wyżej zera.
Najniższa-37 wyżej zera.

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:40 po południu.

KALENDARZYE

 

 

 

 

Dzisłaj--Teodozji.

  

   
     

    

 

Niedziela 27-g0 marca

1) Orkiestra prof. Zimnocha.

3) Taniec „mazur" szkoły dzia
twy Marji Konopnickiej.

3) Tow. śpiewu Halina.
4) (Tow. śpiewu Wanda. *
5) "Deklamnacja. ob. Godzińskie-

go.

6) Przegląd towarzystw: Jana
III Sobieskiego, Związek Socjali-
stow Polskich oddział Naprzód i
zakończenie bazaru,

 

 

 

cz bicha

NAŁOGOWY HEROINI-

STA PRZEJECHAL

i CHŁOPCA

(Jak mu wydlnn licencję
szoferską ?

„Niebezpieczeństwo jezdni"
stawia przed nam! coraz nowsze
problematy. Nietylko nleuwaga
szofera możę przyczynić się do
nieszczęśliwego :wypadku, lecz
również 1 jego stan fizyczny w
chwili: ki i

oprswOzawa

WATERBURY, CONN.

Posiedzenie Komitetu
Piłsudskiego

(W-8) zawiada-
miam członków Komitetu Piłsud
skiego, iż posiedzenie odbędzie
się w wątek 25-g0 marca o go-

dzinie 8-ej wieczór w sali zwy-#

ktych siedzeń, Mamy wiele

ważnych spraw do omówienia,

między innemi jak zachowamy

się względem Obchodu Kościusz

itt-

NOWY SWIAT CZWARTEK 24 MARCA, (THUĘSDAY MARCH 24), 1927]
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DR. BENJAMIN TROY
PoLsmi DEWTYSTA

FiretAve. New "York City

 

49%

cosSW

 

e bezpieco
Odpowiedam ma moje mulan.
robete -w przeciągu dzienęcia

i do dani
(Reo! Estate for Sale)

Brooklyn, Queens, and Long Island

MAM EWTERC AKRA
amcane zie

pntotone} w. nefienatem umen w

 

Tang
island "bardzo tanio e #4
dka ROANnio a to #) Rasy: nie

no: G plkcenie 1 być wia
ta te jest rów ›
1 jek Dusko, sch, med
Lm toms mil

sklepów
114 mimTor

pn Pin
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oo wyboruna sprzedaż. DI

0 a pokazy dom, lore wszenki CH
IzonSm" 1
Hh Pi NM z, New York qo)

 
odgrywa znaczną rolę. Ostatnio

policja -zatrzymała niejakiego

Edwarda Stapletona, nalogowe-

go herolnistę, który przejechał

12-letniego Cornellusa Stinghe-

na, zamieszkałogo przy rodzi-

cach pur. 142 W. 34-ta ulica.

~Stlnghen zmarł w strasznych

męczarniach. Policja jednakże

nie zadowoliła się aresztem sz0-

fera i pociągnięciem go do 'odpo-

wiedzialności. Wszczęto przede-

wszystkiem inwestygacje, na ja-

kiej podstawie Stapleton. otrzy-

mał licencję szoferską, jeśli dwa

razy był już karany za używa-

nie heroiny. Przed otrzymaniem

Świadectwa szoferskiego, pętent

musiał odpowiedzieć na pytanie

w podaniu, czy nie używa nar-

kotykéw. _Stapleton -napisał

„nie" i Ilcencję otrzymał.. Wo-

bec tego szofer będzie oprócz

poprzedniego oskarżenia odpo-

wiadać również za krzywoprzy-

sięstwo. -" (c)

,,ODYNIEC"BRONXU

PRZYŁAPANY

Popełnił131 przprzestępstw

„Samotny Wilk" Bronxu, któ-

ry już od dłuższego czasu wy-

woływał panikę wśród pigknie}-

szej połowy zaludnienia tej dziel

nicy, został ar wczo-

 się odbyć 

w nne/duelę siaramem wszyste
kich źłączonych towarzystw.

F. Brzeski.

OTÓŻ SA

W poniedziałek rano zakupcie
OLD GOLD, te nowe papierosy,
które zdobyły New York i Nową
Anglję prawie przez noc. Papi
ros ten, idzie przebojem, jak o-
gień. (Fabrykanci tych papiero-
sów, firma P. Lorilard Company,
wypalefli nowy sposób wyrobu
papierosów, który usuwa podra=
źnjenie gardła i wyklucza szczy-
pienie podniebienia i 'ęzyka.

GARDŁO-

U S Z Y-N 0 $
kArznwo, #rzczarisza

RFrhetth, Sre New York Chr
(tled(ted | fra w

ton 14
BBD; W Malslele 1 wiete on 11 do 1
no południu
 

 

lekcji młodszym 1 starszym osobom
Bystem nauki staranny. nezystępny
dla wszystkih. Każda tekcja osobno,
pojedyńczo-nikt nie krępowany,
-Réwnlet sprawy w
listów, podań 1 dokumentów wesele
kiego rodzaju. Zdolność dobrej. wy»
m progs
neko -plsania-to .główne -warunki.

, -E. SZAMIRSKI
217 East 10th St., New York

First 1. Second. Avenugs.

pisania
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1 drlistemen, an eopredanltx Loram,

 

Fite, m. a
ne n

pro wyjesdu: do, Polski5. Odie 3

 

or Le
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i dammem "Ish
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exrinid, 1 t. Mark's Place, New Tork

japko prozytwa 8 mm?uy-
berdio teal

„Sy Bak Tianorer #, xmnk.
Nśa Tim Ros Gea).
 

SPRZRDAM caty komplet mae
ep go ities * 008,

  

122" Driggs Avene, Brook (od

RÓŻNE
(Miscellaneuos)

sat storowne os „klub,
MR a pala ij to talen" mier:

national Hat, 305 Bext th Street (287)

lub wynajęcia 
ro co czahc

Nie czekajcieaś co najleprze będzie OLD GOLD jest
szym, i najchioquszym papie-
rosem, jakie kiedykolwiek palili-
ście. '
Zamówcie OLD GOLD u miej-

scowego sklepikarza dzisiaj, by
się upewnić, że otrzymacie le w
poniedziałek. *

 

 

JEŻELI macie do sprzedania
dom, auto, loty, stare meble, ra-
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO

j Wam Stacji Drobnych 
›

Mealth  Institute-rotska. Lecenicn
J. STALOWSKI, M. 0.

SPĘCJArASTA
Rozmalte chroniczne zboroby pomrob
mylnie" teczone „mm:mine.eink:

aik "ates

 

»od 20 rena do 9 wieczór
Taieton, Mugenot 1810

701-4th Ave., Brooklyn, N. V.
Pomiędzy 22nd i 23rd Streets  

   
raj ze swolmi dwoma. ,,pomoc-
nikami". Młodym, 'lecz doświad-
czonym mistrzem sztuki zło-
dziejskiej, we wszystkich jej ga-
lezlach, jest dwudziestoletni R.
G. Orlans, zamieszkały npr. 119
E. 115-ta ulica. Orians pope
nił ogółem 78 rabunków, sześć
napadów, czterdzieści „opera-
"cyj portfelowych 1 siedem kie-
szonkowych kradzieży. Dwaj je-
go konfederaci pomagal tylko
w dwóch kradzieżach kieszon=
kowych, jako objekty dla roz-
praszania uwagl okradane) o-
flary. W innych wypadkach O-
rians działał samodzielnie, uwa-
żając połnoc za całkiem zbytecz
ng, nawet w wielu wypadkach
szkodliwą. Trzy osoby, z które-
mi go skunlrontowano rozpo-

znały go natychmiast Pani Hen

rletta Lóvy, o okradzentu której

podawaliśmy w swoim czasie,-

wskazała na niego, jako na na-

 

, (K) pastnika, który zrabował jej 130

dol., dwa diamentowe plerécion-
p pond Tool E,; "ina Tos a" IŁ:—zasnął

low
kie w Klubie Obywateli .(fie

Amerykańskich Polskie-

go Pochodzenia, pn.

105 St. Mark's PL

Porady adwokackie w wszel-
kiego rodzaju sprawach -sado-

wych, realnościowych, wypadko-

wych udziela Każdego czwartku,
znany z nieposzlakowanej ucze»

wości a zarazem jeden z najzdol-

niejązych adwokatów I. M. Sac-
kin, w Klubie Obywateli Ame-

rykańskich Polskiego Pochodze-

nia, pn. 105 St. Mark's Place, New

 

"York City. Porady od. godziny

8 do 10 wieczór.

Z KlubuObywatelskiego

105 StMark's Place ~

informacjew sprawie sprowa-

dzenia krewnych z Polski, pora-

dy w kwestjach emigracyjnych,

jako też aplikacje na papiery
obywatelskie udzielane są każde-

go poniedziałku, pomiędzy godzi»

ng 8 a 10 wieczorem przez lidera

klubu ob. L. C. Wagnera wloka-

lu klubu.
W nagłych sprawach jak i dla

zamiejscowych, zwracać się na

adres 185 West 104th 'Street,

New York. Telefon, Academy

2095, Apartment 14. A

KTO WIE GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Jan Kapiszewski lub

Wiśniewski

pochodzi x Domeradza, powiat Brio.
nów. Zamioszkiwał ostatnio w Wal.
Iington, N. J. Przyjechał do Amery:
ki przed -20 laty. -›Poszukuje go sio

stra 1 matka.

LISTY DO ODEBRANIA

Władysław Jadkowski
A. H. Dębski - #

Schnieder

106-LETNIA JULJA

I 34-LETNI ROMEO |

+ *-
Wiją nić romansu
 

Niczem był katastrofalny ro-

mans Browninga z Peaches w

porównaniu z tem, co przynoszą

nam dzielaj wieści z New Ro-

chelle, N, Y. Otóż w mieście tem

pani Ida Goldberg, zamieszkała

w Domu dla starych Żydów, ob-

chodziła ostatnio 106-tą roczni-

cę swoich urodzin. Solenizant-

ka wyraziła, w tym znamjennym

dla niej dniu, chęć połączenia

 
 

DR. GREY

Najstarszy Specjalista
Chorób Męskich

oo pnzaszto Ar Ł o
117 East 17th SL WSWIW
łaczy chroniczne lub
to. Teather,      

 

Ogłoszeń w poniżej wymienno—
nych. miejscowościach

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością 1";qu sig tacy, kt6-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy- się chcecie pozbyć.

 

778 Courtlandt Avenue

JAMAICA, L, LN. Y.
BTACJA No,

Felix Czarnecki
REAL ESTATE

107-06. Sutphix Boul

LONG. ISLAND CITY
BTACJA No. 23

John Pietrojewicz
306 Jackson Avenue

HASPETB. rzym.
STACJA No.

Bawlnlu Music Store
40 Grand Street

 

 

 

 

 

Die, czekójeie" ciami. Mdedy to: setki
zdemą:

WTN
PRzYzDZCIE TERAZ *

Key nitjet HidToLoTIA
cnt cram. bede niógł tepiej: Wsi

ve.
- mastconjące
zakupnaś
DOS-na jawie rodziny, we Tr

kolwiek Interes, w póbiikm pole
skiego 19306

DOM-4pokojowy 1 wanna,, stepie
5, akrów. równej

-dla xontraktórn-Ceni
111.00.

DOM-0 2 sklepy, na e16-
ward uller ir mitel, dobre ala

 

wkale-Cena. $21.00
DOM-nadwie rydziny, wszelkie no:

w." dobre)
wider foot m 7
jrmacze 5 sito
"mim2 .

ców
DOMOmnie7opalene się,

dobrze |proweryjacy:   

dowóć kucj tub też na miejską
porindłość |przynoszący -dor»

wine nocycu,
0 załosia sę do:
STANISŁAW KRAWCZYK

152 Park Avenue

  

Wieczorem! w roboty 1 niedziele:
299 Grant Avm wee, w. w.

Teteton, Wiktutietd 2028
 

Other Localities
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PORADA DARMO

MEDYCYNA $1.00
Najniższa Profesjonalna „Giera,

„2 a   pom-um.

 

CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN I KOBIET

SKUTECZNIE LECZONE
ts intfomRibs aeE aintkien? ber vile tearswithe Mromicnt VIHore hort

etPRERw, ToTEintymneks

. Seram vid.

 

rorApA iEGzAMINAGJA DARMO.

Mówimy! po. polek.

DR. ZINS

enAKTYKUJE 29 LAT

110 E. jerH ST, NEW YORK

oore ooPOKA
d t r jo potu

 

 

NEW BRITAIN, CONN.

BTACJA No. 25

Księgarnia Bieńkowskiego
24 Lafayatte St, prey Main8t.

NEWBRIGHTON8. l.
BTACJA

 

L. Nadninwski
202 Jersey Sreet

PHILADELPHIA, PA.
STACJA No. 28

John Dutka
4208 Wayne Avenue u

do Xs apie
to Almw' hmm z im.!yuk

-= WA
eporyzaTeH
I:  

- Interesy do: sprzedania
(Stores, for: Sale)

Manhattan and Bronx

 

 

~ STANFORD, CONN.

STACJA No. 17 )

Szczepan S. Kijeć

483 Pacific Street

Mix—nu!  Winskowsky
426. Walnut Street ~* |

 

   

  

  

  

Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)
Other Localities

0 fama 3 mlnutr Atwane. untenll
  

 

na 5.0
ale retinal do rage

Fwd, "&"" Harding -kre.

 

 Brantord,

  

   

   

taniość, x powodu wriqedo ma wiet._36¢
Oakland "860Brooklyn ci)

cigar, store, wieka

 swoich losów z 3, lecz
bezwarunkowo młodym, w prze-
clwnym razie zamierzała pozo-
stać w błogosławionym stanie
samotnościi przestarzałego pa-
nicfistwa. Mingł dzień zaledwie,
a już do rąk kierownika tego
zakłądu trafił list następującej
treści: „Moja nieznana Przyja-
clółko: Słyszałem, że chciałabyś
powtórnie wyjść zamąż, Jestem
gotów dziś w każdej chwil. Zbu
duję cl gniazdko rodzinne, a u-
ścielę je różami miłości, Najle-
psze życzenia i słowa miłości za
syla cl Peter Lotary". Peter, jak
pisze w liście, lczy 84 lata, ma
6 stóp 10 call wysokości i we-
dług jego zdania, jest przystoj-
y

Superintendent zakłady, wzią
wszy pod uwagę sentymental-
ng treść listu, jak również 1 to,
żo myśli romansowej staruszki
mogą „fiknąć koziołka", przed-
sięwzął wszystkie środki ostroż
ności, ażeby zapobiec ucieczce
Wszystkie drabiny w okolicy są
pilnie" strzeżone w obawie, «że
New Rochelle może stać się wi-
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Pole golfowe
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Lack 557
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Obraz Kinematograficzny

POPATRZCIE SIĘ - /- POSŁUCHAJCIE

Przyjdźcie w Czwartek o godzinie 8:00 wieczór i zobaczcie arcy-

szej realności pod budowę w Amery

przy Głównej Drodze, Merrick Road, Long Island, tylko 51

minut od Broadway'u, New York City.

¢,Jestem zachwyconyi piszę się na loty w Biltimore Shores".

Były gubernator Stanu Pennsylvania, W.

Prześliczne wybrzeże

Klub yachtowy w projekcie

Klub wybrzeżowyi Kasino również projektowane,

Rybołóstwo - Łódkowanie - Pływanie - Goli

Wszystkie sporty rozrywkowe tuż koło drzwi Waszych

Niema wstępu: Przyjdźcie wcześnie i mgmuue dobre miejsce.

T- Pnyprowndiue Waszych przyjaciół.

570 - 7th Avenue, 4lst St. - 7 piętro
Drzwi zamykane wnkhmlnie o godzinie 8:15.

| Kie ominiesposobnom mob-gun tego

tąqva—WMJQWFW
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(For Sale or Rent)
DANIA tot wyneięcie"many

 

0,
Norwich, Com.
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(Help Wanted Male)
 

Do: Malowania Samochodów

t Dobra stała prace.
MeAVOY NEWARK CO.
„4140 Union Boulevard
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